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1. Introducao

A baixa produtividade € um problema central na economia e sociedade portuguesas que
se reflete, desde logo e muito claramente, no diferencial, relativamente a outros paises
avancados, do chamado PIB per capita. Se este é, em certo sentido, uma abstracdao
estatistica, a realidade torna-se cada vez mais patente quando pegamos na lupa,
aumentando a proximidade aos setores produtivos e as empresas. Tal como nao ha fumo
sem fogo, também ndo ha um PIB per capita baixo sem uma fraca produtividade
generalizada nos setores e agentes econémicos, condicionando a viabilidade de salérios
mais elevados. Como sempre, ha exce¢des, bons exemplos e alternativas, mais ou menos
promissoras, que devem ser analisadas, promovidas, difundidas. Melhorar € um designio
que depende de nds: de melhores politicas, de melhores praticas.

Em abstrato, sabe-se o que é preciso fazer para aumentar a produtividade: é preciso
aumentar o valor do que se vende ou baixar o volume dos fatores de produgao utilizados
ou uma combinagao das duas. Na auséncia de poder de mercado, aumentar as vendas
significa produzir mais, melhorar a eficacia produtiva. O controlo, mais ou menos limitado,
sobre o prego (o tal poder de mercado) consegue-se pela capacidade de diferenciar o bem
ou servi¢o que se oferece. Para além da algebra da resposta genérica enunciada, fica a
pergunta: e como se faz isso? Na resposta, ha como que uma mudanga de dominio, do
quantitativo para o qualitativo: qualidade/competéncia das pessoas envolvidas no
processo produtivo, da base ao topo, qualidade da organizagao e dos processos de gestao,
qualidade do capital técnico a que se recorre, qualidade do que se produz. Educagao,
formacao, organizagao, motivagao, inovagao, estratégia. Um enorme desafio para a gestao
privada, uma colossal responsabilidade para a gestdao da coisa publica.

H4 quem esteja mais preparado para enfrentar estes desafios, quem ja tenha vindo a vencer
varios: fizeram o seu percurso, escolheram, decidiram em consonancia. Uma politica
publica responsavel nao pode ignorar tal facto. No caso portugués, andlises recentes' tém,
sistematicamente, colocado os setores da metalomecéanica no centro da analise pelo seu
potencial de diversificagdao para outros produtos e pela capacidade de evolugao para novos
produtos, mais complexos e sofisticados (diferenciagdo). O espago de produtos destas
industrias € suficientemente denso para que estas alternativas ndo sejam meros desejos,
confundidos com realidade. O Pais Basco pode aqui ser chamado como exemplo de
estratégias, dentro destas linhas gerais, bem-sucedidas. Numa primeira fase, apostou na
diversificagao de atividade, para mercados e produtos adjacentes, mas mais atrativos e/ou
menos concorrenciados, sem investimento significativo em I&D, inovando por
capitalizacdo nas competéncias acumuladas e explorando economias de gama ou
diversificagdo. Paralelamente, numa combinagdo de politicas publicas e estratégias

! Ver, por todos, Sopas, Leonor et al. (2018), “Diversificacao e Crescimento da Economia Portuguesa”; Freire de
Sousa, Fernando et al. (2021), “Balada da Média Virtude — outras hipdteses para a economia portuguesa”.
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privadas, foram-se construindo novas competéncias, essas sim baseadas em 1&D, que
permitiram a evolugdo virtuosa para outro patamar de qualidade, prego e rentabilidade.
Fé-lo com consisténcia e persisténcia, reconfigurando o seu tecido produtivo e
reposicionando os seus produtos. Como resultado, uma regidao que comecou a desenhar
esta estratégia, por influéncia de Michael Porter, mais ou menos na mesma altura em que
também esteve em Portugal, tem vindo a percorrer um trajeto ascendente na produtividade
e, consequentemente, no rendimento médio situando-se, hoje, em paridades de poder de
compra, acima da média europeia. Um diagndstico rigoroso, ambicdo para mudar,
politicas consistentes, proximidade do poder politico, persisténcia sao palavras-chave no
sucesso da experiéncia basca, sao, na verdade, a chave de uma boa estratégia.

Nas industrias da metalomecanica, no nosso e noutros casos, todas as analises colocam em
destaque, pelo papel nuclear que a mesma pode ter numa dinamica de reestruturacao,
modernizagao e inovacgdo, a fileira dos bens de producado. Seguindo o que os livros
recomendas, e a pratica demonstra, comegou por se fazer um diagnostico objetivo da
situagdo dessa fileira, primeiro passo sem o qual qualquer estratégia ndo passa de um
enunciado de desejos. Caracteriza-se a situagdo atual (na verdade, pré-pandemia), os
pontos fortes e fracos, patenteia-se o percurso feito, onde estamos, evidenciando diferengas
e comparando-nos, sempre que possivel, com os nossos pares europeus. Demonstra-se a
evolugao havida, mas também quao perto, ou longe, estamos do pelotao da frente,
estabelecendo, tacitamente, metas mais ou menos ambiciosas.

Em geral, confirma-se o que atras se escreveu: a metalomecanica e, em particular, a fileira
dos bens de produgdo tém um peso e importancia insofismaveis na produgao e comércio
externo portugués, mas, ainda assim, distante do que acontece nos paises europeus com
que importa compararmo-nos. A componente importada ainda é elevada. Detetam-se bons
sinais (aumento do valor acrescentado bruto e da produtividade), nem sempre tao
generalizados quanto seria desejavel (persistem diferengas significativas entre subsetores).
A existéncia de uma teia importante de inter-rela¢gdes no conjunto da industria e da fileira
¢, igualmente, um elemento promissor e relevante para efeitos de politica industrial:
eventuais mudangas podem espraiar-se pelo tecido produtivo, gerando um efeito
multiplicativo ndo sé quantitativo, como qualitativo, potenciando a evolugdo por difusao,
quica por disrupgao. Acresce que essa implantagdo é territorialmente dispersa, pelo que o
efeito multiplicador assume uma dimensdao regional e local nao despicienda,
nomeadamente num pais com os problemas de acentuada centralizacao e litoralizagao,
como é Portugal.

Numa andlise estatistica, mesmo que desagregada, faltam sempre os detalhes. Os detalhes
das empresas lider que ja integram as vanguardas, ombreando com as melhores praticas
internacionais. Podem, e devem, servir de exemplo, demonstrando como foi, e €, possivel
fazé-lo. Este efeito, e as consequentes a¢des de demonstragao, sdo tao mais importantes
quanto estejamos, e estamos, perante uma estrutura empresarial muito fragmentada, em
que predominam empresas de pequena dimensao, nao poucas vezes com uma situagao
economico-financeira nao muito sélida, o que nao lhes permite grandes voos. A abertura
de novos horizontes requer empresas com melhores praticas de gestdao, mas também novos
processos de cooperacdo que possam, com os incentivos adequados, vir eventualmente a
desaguar em fusdes entre elas.

Numa anadlise estatistica faltam, igualmente, os detalhes de circunstancias e contextos
distintos, nomeadamente ao nivel das instancias e politicas publicas, que podem fazer a
diferenca. Algumas das limita¢oes e debilidades identificadas na caracterizagao da fileira
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podem ser atavicas. Essas, a concorréncia, o mercado e o tempo resolvé-las-ao. Outras,
porém, sdo circunstanciais, tém um potencial de evolugdo latente. Nesses casos, no nosso
entender, ha politicas publicas que poderiam contribuir para acelerar uma dinamica
virtuosa, permitindo colocar a fileira dos bens de produgdo num outro patamar
competitivo. E hd casos em que o contexto continua a pesar negativamente, a condicionar
sem justificagdo. Tal como se justifica que as empresas fagam exercicios de comparacao,
também os poderes publicos o devem fazer, para que o que se ganha na frente empresarial
nao se perca na frente politica. E nesta, nomeadamente no que toca ao negocio
internacional, ha melhorias que, nos parece, poderao ser introduzidas e que nos atrevemos
a sugerir.

Pelo seu peso na economia portuguesa, no seu produto e na sua balanca de transagodes,
melhorar a competitividade da fileira dos bens de producao parece um designio que se
justifica por si proprio. Para além de um diagndstico detalhado, apresentam-se, de seguida,
também algumas sugestdes que, nalguns casos, se limitam a replicar boas praticas ja
adotadas noutros paises nossos concorrentes.






2. Delimitacao da fileira das
tecnologias de producao

Embora intuitivamente facil de apreender, a nogao de ‘tecnologias de producao’ nao esta
consensualizada e, em particular, ndo corresponde a categorias estatisticas convencionais.
Importa, por isso, comegar este trabalho pela delimitagdo do ambito da analise efetuada. O
presente relatdrio segue, nesta matéria, a delimitacdo utilizada em anteriores trabalhos
promovidos pelo PRODUTECH, nomeadamente o ‘Plano Estratégico da Fileira Portuguesa
das Tecnologias de Producao’, elaborado em 2013 por Augusto Mateus & Associados, e a
‘Atualizacdo do Diagndstico e Aprofundamento Estratégico’, preparado em 2017 pela
mesma entidade.

Na sua atividade, o PRODUTECH considera que a Fileira das Tecnologias de Produgao é
composta por “fabricantes de maquinas e equipamentos, integradores de sistemas e
engenharias, software houses e empresas com ofertas dirigidas para a industria (e/ou para
as utilities, a construcdo e o setor primario), incluindo também, a montante, fornecedores
de inputs, a jusante, operadores grossistas, instaladores de maquinas e equipamentos e
empresas de reparacao e manutengao e servigos de suporte”.

Para efeitos de analise de dados estatisticos organizados em fungdo da versao atual da
Classificagao Portuguesa das Atividades Econdémicas (CAE), constatamos que a fileira se
espraia por um conjunto alargado de cédigos de atividade. Alguns destes codigos
compreendem exclusivamente, ou quase exclusivamente, atividades que correspondem a
tecnologias de produgio. E o caso, por exemplo, do cédigo CAE 284, relativo a ‘fabricagio
de maquinas-ferramentas, exceto portateis’. Outros codigos, por exemplo, o cédigo CAE
7112, relativo as ‘atividades de engenharia e técnicas afins’, embora incluam, em medida
significativa, atividades relacionadas com as tecnologias de producdo, nao lhes sao
exclusivos, ndo sendo possivel saber com grau de precisao razoavel que parcela das
atividades neles incluidos é imputavel a fileira.

Na sequéncia dos trabalhos citados, a solugdo adotada no presente relatdrio passou por
dividir os cddigos da Classificagdo Portuguesa das Atividades Econdémica em trés
categorias: os que manifestamente ndo tém, em nenhum grau significativo, relacdo com a
fileira; os que correspondem a atividades que se pode considerar que se enquadram de
forma exclusiva, ou quase exclusiva, na fileira; e os que ndo se enquadram nas duas
categorias anteriores, isto €, que correspondem a atividades que se enquadram em medida
significativa, mas nao exclusiva, na fileira. O primeiro grupo é, em geral, ignorado neste
relatorio, exceto, por vezes, como referencial de comparagao para a FTP. O segundo é aqui
designado como o ‘ntucleo duro’ da fileira e, em muitas secgdes, € o objeto principal de
analise. O terceiro € designado ‘ntcleo alargado’.
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Tabela 2.1 — Delimitacao setorial da fileira portuguesa das tecnologias de producao

CAE | Grupo | Natureza Designacio
281 Fabricacdo de maquinas e de equipamentos para uso geral
282 . Fabricagao de outras maquinas para uso geral
283 1\31:1120 Industrial [Fab. de maquinas e tratores para agricultura, pecudria e silvicultura
284 Fabricagdo de maquinas-ferramentas, exceto portateis
289 Fabricacao de outras maquinas e equipamento para uso especifico
2529 Fabricagao de outros reservatorios e recipientes metalicos
253 Fab. de geradores de vapor (exceto caldeiras para aquec. central)
25732 Fabricagdo de ferramentas mecanicas
25733 Fabricagdo de pegas sinterizadas
25734 Industrial [Fabricacdo de moldes metalicos
2651 Fab. de instr. e aparelhos de medida, verificagdo e navegacao
2711 Fabricacdo de motores, geradores e transformadores elétricos
3312 Reparagao e manutengao de maquinas e equipamentos
332 . Instalagdo de maquinas e de equipamentos industriais
4614 AT;;l:go Ag. do comércio por grosso de maquinas, equip. industrial...
4661 Comércio por grosso de maquinas e equipamentos, agricolas
4662 Comércio por grosso de maquinas-ferramentas
4663 Comércio por grosso de maquinas para a ind. extrativa, construgao...
4664 Comércio e [Comércio por grosso de maquinas para a ind. téxtil, maq. de costura...
5829 Servios  |Edigdo de outros programas informaticos
6201 Atividades de programacao informatica
7112 Atividades de engenharia e técnicas afins
7120 Atividades de ensaios e analises técnicas
749 Outras ativ. de consultoria, cientificas, técnicas e similares, n.e.

O nucleo duro da fileira corresponde, como se pode observar na Tabela 2.1, a divisdo 28 da
CAE, cuja epigrafe é ‘Fabricacao de maquinas e de equipamentos, n.e.”. O nucleo alargado
dispersa-se pelas divisdes 25 - Fabrica¢do de produtos metdlicos, exceto maquinas e
equipamentos, 26 - Fabricagdo de equipamentos informaticos, equipamento para
comunicagdes e produtos eletronicos e 6ticos, 27 - Fabrica¢ao de equipamento elétrico, 33
- Reparacdo, manutencdo e instalagdo de maquinas e equipamentos, 46 - Comércio por
grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automdveis e motociclos, 58 - Atividades de
edigdo, 62 - Consultoria e programagao informatica e atividades relacionadas, 71 -
Atividades de arquitetura, de engenharia e técnicas afins; atividades de ensaios e de
analises técnicas e 74 - Outras atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares.

Na tentativa de caraterizar a FTP e a sua relevancia econdmica, é necessario ponderar, com
bom-senso, duas solugdes imperfeitas: considerar apenas o nucleo duro ou considerar
simultaneamente nticleo duro e ntcleo alargado. A primeira solugdo estabelece um limite
inferior: permite afirmar com elevado grau de confianga que os valores imputados a fileira
lhe pertencem, de facto, mas tem o inconveniente de nao revelar integralmente toda a
relevancia da FTP, por ndo incluir outras atividades que também nela se enquadram. A
segunda solugao estabelece um limite superior tendo o inconveniente simétrico de imputar
a fileira a totalidade da atividade do ‘ntcleo alargado’ quando s6 parte indeterminada lhe
pertence efetivamente.
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Finalmente, importa salientar que, para além da delimitagao nos dois nticleos anteriores,
por vezes, sdo apresentadas estatisticas para o conjunto das atividades industriais da fileira
e seu peso na industria transformadora portuguesa, sendo neste caso consideradas todas
as atividades do nucleo duro bem como as atividades do ntcleo alargado com CAEs
compreendidos entre 2529 e 332 (inclusive).

Os codigos CAE sao indispensaveis para analisar as estatisticas organizadas em fung¢ao do
setor de atividade econdmica da empresa. No entanto, outras estatisticas, nomeadamente
as relativas ao comércio externo, estdo organizadas em func¢ao da natureza dos produtos.
Torna-se, portanto, também necessario identificar os produtos que se considera serem
resultantes da atividade das empresas de ‘tecnologias de produgao’.

No ambito do comércio externo, em que a organiza¢do das estatisticas por produto €
predominante, os produtos sdo classificados utilizando uma nomenclatura designada
‘Sistema Harmonizado’ (SH).> Neste trabalho, imputa-se & FTP o mesmo conjunto de
cddigos SH considerado na “Atualizagdo do Diagndstico e Aprofundamento Estratégico’,
de 2017, anteriormente citada. Concretamente, imputamos a FTP 426 codigos SH, a seis
digitos, enquadrados nos capitulos 73 - Obras de ferro fundido, ferro ou ago (3 codigos) e
84 - Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e instrumentos mecanicos, e suas
partes (423 codigos). A listagem exaustiva destes codigos € apresentada em anexo.

Importa salientar que os codigos selecionados para analise correspondem a produtos
presumivelmente resultantes da atividade das empresas do ntcleo duro da fileira, nao
incluindo os que eventualmente resultem das empresas do ntcleo alargado, e que dizem
respeito exclusivamente a mercadorias, nao incluindo servigos. As estatisticas de comércio
externo apresentadas ndo cobrem, portanto, integralmente a realidade da fileira.

2 . , e . . . ~ ~
A "Nomenclatura Combinada’, utilizada pela Unido Europeia, é uma versao, com graus de desagregacao
adicionais, do ‘Sistema Harmonizado'.






3. Relevancia na economia
portuguesa

Este capitulo descreve a importancia nacional e regional da fileira portuguesa
das tecnologias de producao e o seu posicionamento no contexto da industria
transformadora e da propria economia portuguesa.

3.1. Indicadores fundamentais de relevancia econ6émica

A fileira portuguesa das tecnologias de produgao assume uma relevancia significativa,
quer em termos absolutos, quer em termos relativos, na economia portuguesa e, em
especial, na industria transformadora nacional (IT).

Em 2019, de acordo com o Instituto Nacional de Estatistica, o nticleo duro da fileira era
constituido por 1527 empresas, que empregavam 25467 trabalhadores, geravam 901
milhGes de euros de valor acrescentado bruto e apresentavam uma faturagao superior a
2800 milhdes de euros (Tabela 3.1). A inclusdo do nucleo alargado eleva
consideravelmente estes valores, passando a abranger um total de 36 685 empresas, com
156 368 pessoas ao servigo, 5 mil milhdes de euros de valor acrescentado e faturagdo
superior a 13 mil milhdes de euros, embora como se discutiu anteriormente estes nao
possam ser integralmente imputados a fileira.

Tabela 3.1 — Caracterizagao da fileira portuguesa das tecnologias de produgao, 2019

3 Ntcleo Total da Inddustrias Economia
Nucleo Duro .
Alargado Fileira transform. portuguesa
Volume de
2 10 52 1 4 72 412 641
Negécios (10 €) 806 0528 333 97 239 6
VAB (10 €) 901 4196 5097 22519 104 418
Empresas (n°) 1527 35158 36 685 68 831 1318330
Pessoal ao 25 467 130 901 156 368 745 511 4225538
servico (n°)

Fonte: INE (2021).

O ntcleo duro da fileira representa 2,2% do numero total de empresas da industria
transformadora portuguesa (Grafico 3.1), assumindo uma relevancia consideravelmente
superior nos outros indicadores analisados, oscilando entre 2,9% para o volume de
negocios e 4,0% para o VAB. A heterogeneidade da importancia do nticleo duro em fungao
dos varios critérios reflete o facto de integrar um conjunto de atividades de intensidade
tecnologica média-elevada (segundo a classificagao das atividades industriais pela OCDE),
a que correspondem empresas de dimensao e produtividade superior a média nacional.
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Como se ira verificar posteriormente, para isso muito contribuem a fabricacdo de
equipamento ndo domséstico para refrigeragdo e ventilagdo, a fabricacdo de outras
maquinas e equipamento para uso especifico e, particularmente, a indudstria dos moldes.

Acrescentando ao ntcleo duro as restantes atividades industriais integradas no nuicleo
alargado, o peso da fileira na industria transformadora ascende a 6% em termos de volume
de negdcios, 8,2% quanto ao niimero de empresas e ao pessoal ao servigo e 9,2% no que
respeita ao valor acrescentado bruto.

Grafico 3.1 - Relevancia da Fileira das Tecnologias de Produgao na industria
transformadora portuguesa, 2019

VAB
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Volume de Negdcios

Empresas
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% da FTP no total da Industria Transformadora Portuguesa

M Ndcleo Duro M Atividades Industriais Nucleo Alargado
Fonte: INE (2021).

Grafico 3.2 — Relevancia da Fileira das Tecnologias de Produgdo na economia portuguesa,
2019
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Fonte: INE (2021).
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Quando se toma como referéncia o conjunto da economia portuguesa, em vez de apenas a
industria transformadora, o peso relativo da fileira ¢, inevitavelmente, menor. Como se
observa no Grafico 3.2, o nucleo duro da fileira abrange 0,1% das empresas portuguesas,
0,6% do pessoal ao seu servigo, 0,7% do volume de negocios e 0,9% do valor acrescentado,
refletindo novamente a superior produtividade das suas empresas. Acrescentando-lhe o
conjunto do ntcleo alargado, a importancia relativa da fileira aumenta consideravelmente,
passando a representar 2,8% das empresas, 3,3% do volume de negdcios, 3,7% do pessoal
e 4,9% do valor acrescentado.

Na ultima década, o volume de negdcios das empresas do nucleo duro da fileira atingiu o
seu valor mais elevado em 2018, ano em que ultrapassou os 2 820 milhdes de euros, um
montante 21% superior ao registado em 2010 (2 339 milhGes de euros). Em 2019, altimo ano
para o qual ha valores disponiveis, registou-se uma ligeira quebra, para 2 805 milhdes de
euros (Grafico 3.3).

O volume de negdécios do ntcleo alargado da fileira teve uma evolugao diferente, tendo
registado uma quebra mais acentuada no inicio da década, até 2012, tendo posteriormente
crescido de forma consecutiva até superar os 10 mil milhdes de euros em 2019 (10 528
milhdes), um valor quase 35% superior ao registado sete anos antes. Conjugando as
evolugdes diferenciadas de nticleo duro e nucleo alargado, em 2019 o volume de negdcios
da fileira ultrapassou pela primeira vez os 13 mil milhdes de euros, o que corresponde a
um crescimento de 21% face a 2010 e de 30% relativamente ao valor minimo da década
ocorrido em 2012.

Grafico 3.3 — Evolucao do volume de negocios das empresas da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

Como se observa no Grafico 3.4, o peso da fileira na economia portuguesa, em termos de
volume de negdcios, tem-se mantido relativamente estavel, excedendo os 3%. Em
contrapartida, o peso das empresas industriais da fileira no volume de negdcios da
industria transformadora apresenta uma tendéncia decrescente, tendo passado de 8,4%,
em 2009, para 6% em 2019. Esta evolugao deve-se, sobretudo, a diminui¢do do volume de
negocios registado pelas atividades industriais do nucleo alargado ao longo da ultima
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década (-11%)?, embora o ritmo de crescimento volume de negécios do ntcleo duro
também tenha sido inferior ao das indtstrias transformadoras como um todo. Por sua vez,
o volume de negdcios das atividades nao industriais do nticleo alargado cresceu de forma
bastante expressiva desde 2012 (57,5%), o que permitiu estabilizar o peso da fileira na
economia portuguesa em valores entre os 3,1% e 3,3% ao longo da tltima década.

Grafico 3.4 - Peso do volume de negdcios das empresas da fileira na industria
transformadora e na economia portuguesa, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

Apesar de relevante, o peso que o ndcleo duro da fileira assume, em Portugal, no volume
de negdcios da industria transformadora é substancialmente inferior registado, em média,
na Unido Europeia a 28 paises (9,4% em 2018, Gréfico 3.5). De facto, ha apenas quatro
estados-membros da UE (Letonia, Lituania, Malta e Chipre) em que esse peso € mais baixo.
O nucleo duro da fileira assume um particular relevo na Dinamarca, onde é responsavel
por mais de um quinto do volume de negocios da industria transformadora, sendo também
especialmente relevante em paises como Alemanha, Finlandia, Suécia, Itdlia e Austria,
onde essa percentagem ronda 12 a 13%.

A evolugao do valor acrescentado bruto da fileira foi mais favoravel do que a do volume
de negocios. O VAB das empresas do nticleo duro cresceu substancialmente ao longo da
altima década (+51%), a um ritmo consideravelmente superior ao observado para o volume
de negocios (+15,3%). Tal como o volume de negdcios, o VAB das empresas do ntcleo
alargado caiu entre 2009 e 2012, mas desde esse ano ja aumentou 61% (Grafico 3.6).
Consequentemente, em 2019 a fileira estabeleceu novos méaximos histéricos em matéria de
geracao de valor acrescentado, tendo ultrapassado, pela primeira vez, os 900 milhdes de
euros (901 milhdes), no caso do nucleo duro, e os 4 mil milhdes de euros (4 195 milhdes de
euros), no do nucleo alargado. No seu conjunto, a fileira superou os 5 mil milhdes de euros
(5 097 milhoes de euros) de valor acrescentado, bem acima dos cerca de 3 600 milhdes de
euros observados no inicio da década.

3 Em valor absoluto, o principal responsavel por esta diminui¢do foi o CAE 2711 -
Fabricacdo de motores, geradores e transformadores elétricos.
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Grafico 3.5 — Peso do volume de negodcios do nucleo duro da fileira na industria

transformadora de cada pais na UE28, 2018

25%
20%
15%
UE28
0,
10% N4 B-B-R.
0% “““IIIln
82.9.‘_“.9.‘_“uooog.ﬂ.‘_“.ﬂS.E.E.ES.E.QE.EE.E.QEEE
o T O 5 5 8 > S ¢ S c = O c c o c c = ]
T S c 08B 5C<S ocowd SO Wy WIS S 6 50 @ 820
E 2@ 3T S a5 0w >80 XS oG 035 8 8L LSS5 5
S E <o I g O£><_D|.L3:I::Om6£%u"_l’53g o O
£ % ic g 2T 2% @ o - o -
a X 3 ik
> x

Fonte: Eurostat.
Nota: Dados indisponiveis para a Irlanda.

Grafico 3.6 — Evolugao do VAB das empresas da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

O VAB das empresas industriais da fileira representou, em 2019, 9,2% do total da industria
transformadora nacional (Grafico 3.7). Este indicador teve alguma oscilagao ao longo da
década, tendo atingido o seu maximo nos anos de 2012 e 2014 (10,1%). Na segunda metade
da década, diminuiu ligeiramente porque o VAB da industria transformadora cresceu a
um ritmo superior ao das atividades industriais da fileira. Por outro lado, o VAB da fileira,
no seu conjunto, aumentou a um ritmo consideravelmente superior ao da economia
nacional, refor¢ando o seu peso em 0,7 pontos percentuais, de 4,2% em 2009 para 4,9% em
2019.
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Grafico 3.7 — Peso do VAB das empresas da fileira na industria transformadora e na

economia portuguesa, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

De uma forma geral, também na Unido Europeia, tal como se verifica em Portugal, a fileira
tem maior peso no VAB do que no volume de negécios, dada a intensidade tecnologica do
setor e o grau de incorporagao de valor acrescentado na produgao. Em termos
comparativos, Portugal é dos estados-membros da UE em que o nticleo duro da fileira tem
menor peso no total da industria transformadora (Grafico 3.8), ficando muito aquém da
média da Unido de 11,6%. A Dinamarca, com cerca de 20%, e a Alemanha e a Italia, com
mais de 15%, sdo os estados-membros em que este indicador € mais elevado.

Grafico 3.8 — Peso do VAB do nuicleo duro da fileira na industria transformadora de cada
pais na UE28, 2018
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Fonte: Eurostat. Dados indisponiveis para a Irlanda.

Como se verificou na Tabela 3.1, o ntcleo alargado engloba um ntimero de empresas
consideravelmente superior ao do nicleo duro. Em ambos os casos, contudo, o Grafico 3.9
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mostra uma forte redu¢do no nimero de empresas no inicio da década, particularmente
até ao ano de 2013. Entre 2014 e 2019, o niimero de empresas do ntcleo duro oscilou entre
as 1523 (2015) e as 1 560 (2017), ainda assim bem abaixo das 1 890 que existiam em 2009.
Nesse periodo, verificou-se uma forte recuperagao do nimero de empresas do ntcleo
alargado para as 35 158 empresas existentes em 2019, um ntimero ainda assim 3,5% inferior
ao registado em 2009 (36 429).

Grafico 3.9 - Evolugao do nimero de empresas da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

Grafico 3.10 — Peso do ntimero de empresas da fileira na industria transformadora e na
economia portuguesa, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

Ao longo da tltima década, o peso das empresas industriais da fileira no namero total de
empresas da industria transformadora nacional passou de 6,7%, em 2009, para 8,3%
registados em 2019 (Gréfico 3.10). Este refor¢o da relevancia da fileira deveu-se ao forte
crescimento do niimero de empresas industriais no nicleo alargado da fileira, associado a
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uma quebra do nimero de empresas no conjunto da industria transformadora nacional.
Em contrapartida, a totalidade das empresas da fileira — industriais e de outros setores —
perderam peso no conjunto das empresas nacionais, tendo passado de 3,2% do total, em
2009, para 2,8%, em 2019.

Grafico 3.11 — Evolugao do emprego da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

ApOs a quebra que se verificou no emprego até 2012, no caso do nucleo duro, e até 2013,
no caso do nucleo alargado, o niimero de trabalhadores da fileira cresceu de forma
consecutiva até 2019, para mais de 25 mil trabalhadores no ntucleo duro (25 467) e mais de
130 mil no ntcleo alargado (130 901), valores superiores 16% e 23%, respetivamente, aos
registados em 2009 (Grafico 3.11).

Esta tendéncia de crescimento do emprego na fileira contribuiu para reforgar, nesta
matéria, o seu peso da fileira na economia nacional. As atividades industriais da fileira
representavam, em 2009, 7,0% do emprego na industria transformadora portuguesa, tendo
esta percentagem aumentado até um maximo de 83%, em 2017, tendo-se nos anos
seguintes registado ligeiras oscilagdes (Grafico 3.12). O peso do emprego total da fileira na
economia nacional tem vindo a crescer de forma praticamente continua desde 2009 (apenas
com ligeiras redugdes nos anos de 2013 e 2018), tendo aumentado de 3,3% para os 3,7%
verificados em 2019.
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Grafico 3.12 — Peso do emprego da fileira na industria transformadora e na economia
portuguesa, 2009-2019

9%
8%
1% —
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

e Atividades industriais da FTP no total da Industria Transformadora

== FTP no total da Economia Portuguesa

Fonte: INE (2021).

Apesar deste crescimento, a relevancia da fileira no emprego nacional fica muito aquém
do que se observa na Unidao Europeia, como é visivel no Grafico 3.13, a semelhanca do que
acontece a nivel do volume de negocios e do valor acrescentado: o nticleo duro da fileira
representava, em 2018, 3,4% do emprego da industria transformadora em Portugal, mas
10% na média da Unido Europeia. Nesta vertente, destacam-se novamente a Dinamarca e
a Alemanha, paises onde as atividades nucleares da fileira empregavam, respetivamente,
19,4% e 15,7% do total de trabalhadores da industria transformadora em 2018.

Grafico 3.13 — Peso do emprego do nucleo duro na industria transformadora de cada pais

na UE28, 2018
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3.2. Estrutura intrassectorial

A Fileira das Tecnologias de Produgao €, como se verificou no primeiro capitulo, uma
realidade empresarial complexa. Entre as atividades que a compde, as que assumem maior
relevancia quanto as variaveis de carateriza¢do analisadas na sec¢dao anterior — nimero de
empresas, pessoal ao servico, volume de negdcios e valor acrescentado bruto — sdo o setor
das outras maquinas e equipamentos para uso especifico (CAE 2899) e a fabricagao de
equipamento ndo doméstico para refrigeracao e ventilacao (CAE 2825) que, em qualquer
dos indicadores analisados, representam mais de 10% do total do nucleo duro da fileira
(Tabela 3.2).

Tabela 3.2 — Caracterizac¢ao do ntcleo duro da fileira, 2019

CAE Vol. Negocios VAB Empresas Pessoal
10" € % 10" € % Num. % Num. %

2899 404,5 14,4% 153,3 17,0% 309 20,2% 4 596 18,0%
2825 396,9 14,1% 123,4 13,7% 195 12,8% 3597 14,1%
2822 239,7 8,5% 73,0 8,1% 83 5,4% 1853 7,3%
2894 1254 4,5% 70,7 7,8% 48 3,1% 1670 6,6%
2814 291,1 10,4% 70,5 7,8% 32 2,1% 1894 7,4%
2811 353,6 12,6% 66,0 7,3% 34 2,2% 1470 5,8%
2893 172,3 6,1% 61,8 6,9% 104 6,8% 1676 6,6%
2829 161,1 5,7% 61,6 6,8% 280 18,3% 1928 7,6%
283 125,8 4,5% 41,7 4,6% 133 8,7% 1634 6,4%
2841 115,6 4,1% 40,7 4,5% 41 2,7% 1129 4,4%
2815 121,8 4,3% 39,7 4,4% 14 0,9% 863 3,4%
2892 107,2 3,8% 35,0 3,9% 63 4,1% 1026 4,0%
2849 46,1 1,6% 21,0 2,3% 48 3,1% 675 2,7%
2813 56,0 2,0% 15,9 1,8% 24 1,6% 539 2,1%
2891 20,3 0,7% 7,8 0,9% 20 1,3% 282 1,1%
2896 18,0 0,6% 6,4 0,7% 13 0,9% 149 0,6%
2812 25,3 0,9% 55 0,6% 27 1,8% 190 0,7%
2821 13,2 0,5% 53 0,6% 30 2,0% 186 0,7%
2824 3,7 0,1% 1,6 0,2% 23 1,5% 66 0,3%
2895 8,4 0,3% 04 0,0% 6 0,4% 44 0,2%
2823 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

28 28059 | 100,0% 901,4 100,0% 1527 100,0% 25 467 100,0%

Fonte: INE (2021). Notas: 2811: Fab. de motores e turbinas, exceto motores para aeronaves, automoéveis e
motociclos; 2812: Fab. de equip. hidraulico e pneumatico; 2813: Fab. de outras bombas e compressores; 2814: Fab.
de outras torneiras e valvulas; 2815: Fab. de rolamentos, de engrenagens e de outros 6rgaos de transmissao; 2821:
Fab. de fornos e queimadores; 2822: Fab. de equip. de elevagao e de movimentagao; 2823: Fab. de maq. e equip.
de escritorio, exceto computadores e equip. periférico; 2824: Fab. de maq.-ferramentas portateis com motor; 2825:
Fab. de equip. ndo doméstico para refrigeragao e ventilagao; 2829: Fab. de outras maq. para uso geral, n.e.; 283:
Fab. de mdgq. e de tratores para a agricultura, pecudria e silvicultura; 2841: Fab. de maq.-ferramentas para metais;
2849: Fab. de outras maq.-ferramentas, n.e.; 2891: Fab. de mdq. para a metalurgia; 2892: Fab. de maq. para as
industrias extrativas e para a construcao; 2893: Fab. de maq. para as industrias alimentares, das bebidas e do
tabaco; 2894: Fab. de maq. para as industrias téxtil, do vestudrio e do couro; 2895: Fab. de maq. para as industrias
do papel e do cartao; 2896: Fab. de maq. para as industrias do plastico e da borracha; 2899: Fab. de outras maq. e
equip. para uso especifico, n.e.; 28 (total do Nticleo Duro): Fab. de maq. e de equip.s, n.e.
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Sao ainda de destacar a fabricagdo de motores e turbinas, exceto motores para aeronaves,
automoveis e motociclos (CAE 2811), responsavel por 12,6% do volume de negécios do
nucleo duro da fileira, apesar de composta por apenas 34 empresas (2,2% do total), a
fabricacdo de outras torneiras e valvulas (CAE 2814), que conta igualmente com um
numero reduzido de empresas (32), mas gera 10,4% do volume de negdcios total, e a
fabricacdo de equipamento de elevagdao e de movimentacdo (CAE 2822), que representa
8,5% do volume de negdécios do nticleo duro da fileira. Um grande niimero de empresas
esta classificado nos setores residuais da fabricagdo de outras maquinas para uso geral
(CAE 2829; 18,3% das empresas) e da fabricagdo de outras maquinas e equipamentos para
uso especifico, n.e. (CAE 2899; 20,2% das empresas).

Tabela 3.3 — Caracteriza¢ao do nucleo alargado da fileira, 2019

Vol. Negocios VAB Empresas Pessoal
10" € 10" € 10" € 10" € Num. % Nuam. %
7112 2222 21,1% 955 228% | 17571 | 50,0% | 39331 | 30,0%
6201 1311 12,4% 803 19,1% 5909 16,8% | 22341 | 17,1%
25734 933 8,9% 383 9,1% 757 2,2% 11 409 8,7%
749 759 7,2% 340 8,1% 4129 11,7% | 11258 8,6%
5829 606 5,8% 287 6,8% 351 1,0% 4954 3,8%
33120 657 6,2% 279 6,6% 2533 7,2% 10 861 8,3%
332 583 5,5% 238 5,7% 532 1,5% 4 695 3,6%
712 390 3,7% 233 5,6% 788 2,2% 6225 4,8%
4662 668 6,3% 147 3,5% 771 2,2% 3918 3,0%
46610 752 7,1% 113 2,7% 762 2,2% 3822 2,9%

CAE

4663 584 5,5% 96 2,3% 294 0,8% 2121 1,6%
2711 348 3,3% 80 1,9% 80 0,2% 2 551 1,9%
2529 218 2,1% 70 1,7% 80 0,2% 2282 1,7%
25732 110 1,0% 52 1,3% 88 0,3% 1613 1,2%
26512 74 0,7% 32 0,8% 50 0,1% 925 0,7%
4614 120 1,1% 27 0,6% 235 0,7% 806 0,6%
4664 85 0,8% 21 0,5% 190 0,5% 704 0,5%
25733 44 0,4% 18 0,4% 17 0,0% 516 0,4%
26511 34 0,3% 12 0,3% 8 0,0% 287 0,2%

253 31 0,3% 9 0,2% 13 0,0% 282 0,2%

Total | 10528 | 100,0% | 4196 | 100,0% | 35158 | 100,0% | 130901 | 100,0%

Fonte: INE (2021). Notas: 2529: Fab. de outros reservatorios e recipientes metalicos; 253: Fab. de geradores de
vapor (exceto caldeiras para aquecimento central); 25732: Fab. de ferramentas mecanicas; 25733: Fab. de pegas
sinterizadas; 25734: Fab. de moldes metalicos; 26511: Fab. de contadores de eletricidade, gas, 4gua e de outros
liquidos; 26512: Fab. de instrumentos e aparelhos de medida, verificagao, navegagao e outros fins, n.e.; 2711: Fab.
de motores, geradores e transformadores elétricos; 33120: Reparagao e manuten¢ao de maq. e equip.s; 332:
Instalagao de maq. e de equip.s industriais; 4614: Agentes do com. por grosso de maq., equip. industrial,
embarcagOes e aeronaves; 46610: Comércio por grosso de méq. e equip.s agricolas; 4662: Comércio por grosso de
magq.-ferramentas; 4663: Comércio por grosso de mdq. para a ind. extrativa, construgao e engenharia civil; 4664:
Comércio por grosso de magq. p/ a industria téxtil, maq. de costura e de tricotar; 5829: Edi¢ao de outros programas
informaticos; 6201: Atividades de programagao informatica; 7112: Atividades de engenharia e técnicas afins; 712:
Atividades de ensaios e anadlises técnicas; 749: Outras atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares,

n.e.

Dentro das atividades industriais do ntucleo alargado da fileira, assume particular
relevancia a fabricagdo de moldes metalicos (CAE 25734), que emprega mais de 11 mil
pessoas e representa 9,1% do VAB das atividades do ntcleo alargado (Tabela 3.3). Sao
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ainda de destacar as atividades de reparagdo e manuten¢ao de maquinas e equipamentos
(CAE 33120) e de instalacdo de maquinas e de equipamentos industriais (CAE 332) que,
em conjunto, empregam mais de 15 mil pessoas e geram mais de 12% do VAB do nucleo
alargado. No setor dos servigos, destacam-se as atividades de engenharia e técnicas afins
(CAE 7112), com 50% do numero de empresas do ntcleo alargado, mais de 39 mil
trabalhadores (30% do total) e um VAB superior a 950 milhdes de euros (22,8% do total) e
as de programacdo informatica (CAE 6201) que, embora agreguem um numero
substancialmente inferior de empresas (16,8% do total), geram um VAB muito significativo
(803 milhoes de euros, 19,1% do total).

3.3. Estrutura dimensional do tecido empresarial

As empresas da Fileira das Tecnologias de Producao, em especial as do seu nucleo duro,
sdo tipicamente de dimensdo superior a que é carateristica da industria transformadora
portuguesa: as empresas do nucleo duro da fileira empregavam, em média, em 2019, 16,7
pessoas, enquanto no conjunto da industria transformadora este valor era de apenas 10,8.
Como se pode verificar no Gréfico 3.14, este diferencial tem vindo a aumentar ao longo da
ultima década, tendo a dimensdo média das empresas do nticleo duro da fileira crescido
muito mais rapidamente (43,7% entre 2009 e 2019) do que a das empresas da industria
transformadora (16,5%).

Grafico 3.14 - Dimensao média das empresas do ntcleo duro da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

Notas: IT — Indtstrias Transformadoras; 28 — Fab. de maq. e de equip., n.e.; 281 - Fab. de mdq. e de equip.s para
uso geral; 282 - Fab. de outras maq. para uso geral; 283 - Fab. de maq. e tratores para agricultura, pecuaria e
silvicultura; 284 - Fab. de maquinas-ferramentas, exceto portateis; 289 - Fab. de outras maq. e equip. para uso
especifico.

Dentro da fileira, destacam-se, em termos de dimensao, as empresas de fabricagao de
maquinas e equipamentos para uso geral (CAE 281), que empregam em média 37,8
pessoas, aproximadamente mais 10 trabalhadores do que hd dez anos atras. Em termos de
evolugdo recente, merece também referéncia a fabricagdo de maquinas-ferramentas, exceto
portateis (CAE 284) que passou de 11,3 trabalhadores em 2009 para 20,3 trabalhadores em
2019 (+80%).
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3.4. Implantacao geografica

A fileira portuguesa das tecnologias de produgado encontra-se concentrada principalmente
nas regides Norte e Centro do pais. Sdo de destacar alguns clusters ao nivel regional: um
em redor da Area Metropolitana do Porto e na regizo de Aveiro, outro na regiao do Ave e
Alto Minho, outro na Area Metropolitana de Lisboa e, finalmente, um de menor dimensao
e que inclui varias atividades do nticleo alargado na regiao de Coimbra e Leiria.

A regido Norte assume particular relevancia, gerando mais de metade do VAB do nticleo
duro da fileira (Gréafico 3.15), sendo seguida pela regido Centro com 36,9% e pela Area
Metropolitana de Lisboa com 10,3%. A importancia das restantes regides é residual,
destacando-se, ainda assim, o Alentejo com um peso de 1,9%, enquanto o resto do pais
(incluindo as ilhas) praticamente nao tem expressao (0,2%). A distribui¢do do volume de
negocios é muito semelhante.

Gréfico 3.15 - Distribui¢do do VAB do ntcleo duro da fileira por regiao, 2019
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Fonte: INE (2021).

No entanto, em termos relativos, as atividades do niicleo duro da fileira assumem uma
relevancia superior na regido Centro, o que pode ser explicado pelo menor grau de
industrializa¢do desta regiao. Com efeito, o VAB do nticleo duro da fileira representa 5,4%
do total da industria transformadora na regido Centro, comparativamente com 4,5% da
regido Norte. Nas outras regides, o peso da fileira é muito inferior (Grafico 3.16).
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Gréfico 3.16 — Peso do nucleo duro na industria transformadora por regido (volume de
negocios e VAB), 2019
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Fonte: INE (2021).

Ao contrario do que acontece quanto ao seu nticleo duro, o maior contributo para o VAB
do ntcleo alargado da fileira vem da Area Metropolitana de Lisboa (37,8%), seguindo-se
as regides Norte (33,2%) e Centro (22,5%). Apesar da sua importdncia ser também
reduzida, o Alentejo (3,1%) e as outras regides (3,4%) assumem um peso superior aquele
que apresentavam para o nucleo duro da fileira (Grafico 3.17).

Gréfico 3.17 - Distribuigao territorial do VAB do ntcleo alargado da fileira por regiao, 2019
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Fonte: INE (2021).

A regiao Norte do pais assume particular relevancia no nimero de empresas e emprego
do ntcleo duro da fileira (Grafico 3.18). Sendo a regido com a dimensao média das
empresas mais elevada (19,8 trabalhadores), nao é de estranhar que o seu peso em termos
de pessoal (52,8%) seja superior ao observado no total de empresas (44,4%). A regiao
Centro apresenta também uma dimensdo média elevada no panorama nacional (19,6
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trabalhadores), sendo desta forma igualmente caracterizada por um peso no emprego
(33,9%) superior ao obtido no nimero de empresas (28,8%). As restantes regides do pais
sdo caracterizadas por empresas com uma dimensao média consideravelmente inferior:
cerca de 8,5 trabalhadores na Area Metropolitana de Lisboa, 8,4 trabalhadores no Alentejo
e 4,3 trabalhadores no conjunto das restantes regides.

Grafico 3.18 — Distribuicao territorial do nticleo duro da fileira por regido (empresas e
pessoal), 2019
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Fonte: INE (2021).

Em termos relativos, as atividades do ntcleo duro da fileira assumem uma relevancia
superior no total de empresas da industria transformadora na Area Metropolitana de
Lisboa (2,9%), facto justificavel pela existéncia de um maior nimero de empresas de
reduzida dimensao, seguida pelas regides Centro e Norte com quotas de, respetivamente
2,6% e 2,0% (Grafico 3.19). Ja em termos do emprego, destaca-se a regido Centro com 4,5%
do valor total da industria transformadora, o que como referido anteriormente pode ser
explicado pelo menor grau de industrializagao desta regido, seguindo-se neste caso o Norte
(3,4%) e a Area Metropolitana de Lisboa (2,5%).

A Area Metropolitana de Lisboa assume uma relevancia superior no nicleo alargado da
fileira (Grafico 3.20), sendo mesmo a regido com o maior nimero de empresas (32,1%),
seguida de perto pela regido Norte (31,8%). No entanto, apesar de bastante inferior aos
valores apresentados pelo nticleo duro, a dimensao média das empresas da regiao Norte é
superior (4,1 vs. 3,7 trabalhadores), o que explica a troca de posi¢des observada no
emprego, com a regido Norte a empregar 35,3% do pessoal e a Area Metropolitana de
Lisboa 31,8%. Neste caso, é ainda de destacar o maior peso relativo das outras regides do
pais (Algarve, Madeira e Agores) comparativamente aos restantes indicadores analisados
(sendo responsaveis por 7,7% do total de empresas e 5,0% do emprego).
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Gréfico 3.19 — Peso do nticleo duro na industria transformadora por regido (empresas e
pessoal), 2019
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Fonte: INE (2021).

Gréfico 3.20 — Distribuicao territorial do nticleo alargado da fileira por regidao (empresas e
pessoal), 2019
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Fonte: INE (2021).

I 3.5. Relacoes intersetoriais

A andlise das Matrizes Input-Output publicadas pelo INE (2021) revela a importancia das
rela¢des intrassetoriais na fileira. O principal fornecedor e cliente do nticleo duro da fileira
(CAE 28) é o proprio nacleo duro (Grafico 3.21), em que empresas com especializagdes
complementares se abastecem mutuamente.
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Gréfico 3.21 — Relagdes intersetoriais da fileira a nivel nacional, 2017
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Para além do proprio setor, o outro grande fornecedor do nucleo duro é o setor das

industrias metaltrgicas de base (CAE 24): em conjunto, estes dois setores representam mais

de metade (57,2%) dos fornecimentos ao nicleo duro da fileira. Em terceiro lugar, com uma

importancia consideravelmente menor, surgem os produtos metalicos transformados
(9,5%), seguidos pelos artigos de borracha e de matérias plasticas (4,7%). A jusante, o

proprio nucleo duro € o destino de mais de um tergo das suas vendas, surgindo na segunda
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posicdo o setor da construgdo (17,3%). Com uma relevancia bastante reduzida, surgem,
depois, o setor automével (7,8%), as reparagdes e instalacdo de maquinas e equipamento
(6,5%) e o equipamento elétrico (6,4%).



4. Elementos de caracterizacao
das estratégias empresariais

Este capitulo procura caracterizar algumas opgOes estratégicas das empresas da fileira,
nomeadamente ao nivel do investimento em capital fixo, do seu posicionamento em termos
de inovagao e investigagdo e desenvolvimento (I&D) e do perfil dos seus recursos
humanos.

I 4.1. Investimento em capital fixo

Ao longo da ultima década, o investimento em capital fixo das empresas da fileira de
tecnologias de produgdo apresentou uma tendéncia crescente (Grafico 4.1). No caso do
nucleo duro da fileira, esse crescimento acelerou a partir de 2012, tendo a formacao bruta
de capital fixo aumentado 200% entre esse ano e 2018, quando atingiu um maximo de 210
milhdes de euros. Em 2019, apesar de uma quebra de 25%, o investimento setorial atingiu
o terceiro valor mais elevado de que ha registo.

Grafico 4.1 - Evolugao da FBCF das empresas da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

No caso do ntcleo alargado, o investimento manteve-se relativamente estavel, entre 300 e
400 milhoes de euros anuais, até 2014, tendo depois aumentado 155% até 2019, ano em que
atingiu 733 milhdes de euros.
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A relevancia do investimento da fileira no conjunto do investimento nacional apresenta
também uma tendéncia crescente, embora com oscila¢es. O contributo do investimento
das empresas industriais da fileira para o investimento da industria transformadora
portuguesa teve um crescimento muito acelerado entre 2009 e 2013, periodo em que passou
de 5,1% para 9,2%. A partir de entdo tém-se verificado oscilagdes sem uma tendéncia bem
definida: em 2019, tiltimo ano para que ha informacao disponivel, este indicador situou-se
em 7,8%. O contributo da fileira para o investimento total da economia portuguesa teve
uma evolug¢ao semelhante, embora em niveis inferiores: cresceu de 2,2% para 4,1%, entre
2009 e 2013, tendo, a partir de entdo, registado oscilagdes; em 2019, foi de 3,9% (Grafico
4.2).

Grafico 4.2 — Peso da FBCF das empresas da fileira na industria transformadora e na
economia portuguesa, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

O aumento do investimento das empresas da Fileira das Tecnologias de Produgao ocorrido,
sobretudo, na primeira metade da década anterior permitiu uma aproximacdo das suas
taxas de investimento as registadas no conjunto da industria transformadora e da
economia portuguesa. Como se pode observar no Grafico 4.3, em 2009, a percentagem do
valor acrescentado bruto que as empresas da fileira afetavam a investimento era muito
inferior, cerca de metade, a registada noutras industrias. Esse diferencial reduziu-se
acentuadamente até 2013. Neste periodo de crise econdmica, o investimento nas empresas
da fileira mostrou uma maior resiliéncia do que noutras industrias, tendo a convergéncia
ocorrido essencialmente pelo decréscimo dos niveis de investimento nas restantes
industrias. A partir de 2013, as taxas de investimento aumentaram generalizadamente,
tendo o nucleo duro da fileira chegado a ultrapassar pontualmente, em 2018, a média da
industria transformadora e da economia nacional.

As mesmas tendéncias sdao observaveis (Grafico 4.4) quando se toma como referencial para
o nivel de investimento o nimero de trabalhadores. Em 2009, as empresas da fileira, fosse
do nucleo duro ou do nucleo alargado, apresentavam valores médios de investimento da
ordem dos 3 a 4 mil euros por trabalhador, enquanto na industria transformadora e no
conjunto da economia nacional estes valores ultrapassavam os 5 mil euros. Nos anos
seguintes, o investimento médio nestes agregados reduziu-se acentuadamente, enquanto
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na Fileira das Tecnologias de Producao se manteve sensivelmente inalterado, pelo que, em
2012, o diferencial existente tinha, praticamente, desaparecido. A partir de 2012, o nivel de
investimento por trabalhador no nticleo duro da fileira tem crescido em linha com o
também ocorrido na industria transformadora e no nucleo alargado em paralelo com o

conjunto da economia portuguesa.

Grafico 4.3 — Peso da Formagao Bruta de Capital Fixo no Valor Acrescentado Bruto, 2009-
2019
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Fonte: INE (2021).

Grafico 4.4 — Formacao Bruta de Capital Fixo por trabalhador, 2009-2019
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4.2. Inovacao e 1&D

No contexto da industria transformadora portuguesa, a Fileira das Tecnologias de
Produgao assume um posicionamento intermédio, mas em ascensao, quanto as despesas
em investigacdo e desenvolvimento (I&D). A quota do ntcleo duro da fileira do total
dessas despesas aumentou de 4,4% em 2014 para 5,1% em 2019 (Grafico 4.5), encontrando-
se na metade superior da lista dos setores que mais investem neste dominio. No que
respeita a percentagem do VAB dedicada a despesa em 1&D, o nucleo duro da fileira
passou, no mesmo periodo, de 2,4% para 3,5%, ultrapassando a média da industria
transformadora. Atualmente, s6 se encontram percentagens superiores nos produtos
farmacéuticos (CAE 21), equipamentos informaticos, para comunica¢des e produtos
eletrénicos e dticos (CAE 26), equipamento elétrico (CAE 27) e produtos quimicos (CAE
20).

Grafico 4.5 — Relevancia e intensidade das despesas em 1&D por CAE, 2019
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Fonte: Inquérito ao Potencial Cientifico e Tecnologico Nacional (IPCTN) e INE (2021).

Nota 1: Relevancia — quota do setor nas despesas em 1&D da industria transformadora; Intensidade — Peso das
despesas em I1&D no VAB do setor.

Nota 2: Para manter a legibilidade do grafico, nao se representa o CAE 21 que apresenta relevancia de 14,6% e
intensidade de 17,0%.

Nota 3: IT: Ind. transformadoras; 10: Ind. alimentares; 11: Ind. das bebidas; 12: Industria do tabaco; 13: Fab. de
téxteis; 14: Industria do vestuario; 15: Industria do couro e dos produtos do couro; 16: Ind. da madeira e da cortica
e suas obras, exceto mobiliario; Fab. de obras de cestaria e de espartaria; 17: Fab. de pasta, de papel, de cartao e
seus artigos; 18: Impressao e reprodugao de suportes gravados; 19: Fab. de coque, produtos petroliferos refinados
e de aglomerados de combustiveis; 20: Fab. de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto
produtos farmacéuticos; 21: Fab. de produtos farmacéuticos de base e de preparacdes farmacéuticas; 22: Fab. de
artigos de borracha e de matérias plasticas; 23: Fab. de outros produtos minerais ndo metalicos; 24: Ind.
metaludrgicas de base; 25: Fab. de produtos metalicos, exceto maq. e equip.s; 26: Fab. de equip. informaticos, equip.
para comunicagdes e produtos eletrénicos e oticos; 27: Fab. de equip. elétrico; 28: Fab. de maq. e de equip., n.e.;
29: Fab. de veiculos automdveis, reboques, semirreboques e componentes para veiculos automoveis; 30: Fab. de
outro equip. de transporte; 31: Fab. de mobiliario e de colchdes; 32: Outras ind. transformadoras; 33: Reparacao,
manutencao e instalagdo de magq. e equip. Informacao em falta para o CAE 12.

No entanto, a intensidade das despesas em 1&D do ntcleo duro portugués ainda se
encontra abaixo da maioria das suas congéneres europeias (Grafico 4.6). De uma forma
geral, os paises com maior peso das despesas em I1&D no VAB sdo também aqueles nos
quais a fileira apresenta um maior peso no VAB da respetiva industria transformadora,
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reforcando a importancia deste tipo de investimento no potencial de criagdo de valor
acrescentado da fileira.

Grafico 4.6 — Peso das despesas em 1&D no VAB do nticleo duro na UE28, 2018
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Fonte: Eurostat.
Nota: * - dados relativos a 2017. Apenas sao apresentados os paises com dados disponiveis para 2017 ou 2018.

Dentro da industria transformadora nacional, o nticleo duro da Fileira das Tecnologias de
Produgao é o terceiro setor com mais pessoal envolvido em atividades de 1&D e
investigadores (779 full-time equivalent, FTEs, 7,8% do valor total da industria
transformadora), embora quase em igualdade com varios outros setores (Grafico 4.7).
Neste critério, o nucleo duro da fileira ¢, apenas, superado pelas industrias alimentares e
de bebidas com 9,6% do total (sendo, no entanto, de notar que estdo a ser consideradas em
conjunto) e pelos produtos farmacéuticos, responsaveis por 9% do valor total. Mas fileira
estd também bem posicionada no que diz respeito a percentagem que o pessoal dedicado
a I&D representa no total do pessoal ao servigo do setor, surgindo na quinta posigao, com
uma percentagem de 3,1%.
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Grafico 4.7 — Pessoal envolvido em atividades de 1&D e investigadores (full-time equivalent),
2019
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Fonte: Eurostat.

Nota: 10/11: Ind. Alimentares e das bebidas; 12: Indtstria do tabaco; 13: Fab. de téxteis; 14: Industria do vestuario;
15: Industria do couro e dos produtos do couro; 16: Ind. da madeira e da cortiga e suas obras, exceto mobiliario;
Fab. de obras de cestaria e de espartaria; 17: Fab. de pasta, de papel, de cartdo e seus artigos; 18: Impressao e
reproducao de suportes gravados; 19: Fab. de coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados de
combustiveis; 20: Fab. de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos;
21: Fab. de produtos farmacéuticos de base e de preparacdes farmacéuticas; 22: Fab. de artigos de borracha e de
matérias plasticas; 23: Fab. de outros produtos minerais nao metalicos; 24: Ind. metaltrgicas de base; 25: Fab. de
produtos metdlicos, exceto maq. e equip.; 26: Fab. de equip. informaticos, equip. para comunicag¢des e produtos
eletrénicos e 6ticos; 27: Fab. de equip. elétrico; 28: Fab. de maq. e de equip., n.e.; 29: Fab. de veiculos automoveis,
reboques, semirreboques e componentes para veiculos automoveis; 30: Fab. de outro equip. de transporte; 31:
Fab. de mobilidrio e de colchdes; 32: Outras ind. transformadoras; 33: Reparagao, manutengao e instalagao de
magq. e equip. Informacao em falta para o CAE 12.

Contudo, o nucleo duro da fileira portuguesa ainda envolve relativamente menos
trabalhadores nas atividades de I&D do que a maioria dos paises europeus (Grafico 4.8).
Neste contexto, destacam-se a Dinamarca, Austria e Itilia, paises em que a fileira
representa mais de um quinto do total da industria transformadora.
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Grafico 4.8 — Pessoal envolvido em atividades de 1&D e investigadores nas empresas do
nicleo duro na UE (full-time equivalent) em percentagem do total da industria

transformadora, 2018
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Fonte: Eurostat.
Nota: * - dados relativos a 2017. Apenas sao apresentados os paises com dados disponiveis para 2017 ou 2018.
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Quanto a natureza das inovagdes desenvolvidas, o Inquérito Europeu a Inovagao (CIS) de
2018, revela que, em Portugal, aproximadamente 44% das empresas do nucleo duro da
fileira desenvolveram atividades de inovagdo de produto e cerca de 47% desenvolveram
atividades de inovagao de processo. Dado que 40% das empresas efetuaram ambos, é
relativamente invulgar que uma empresa do nucleo duro da fileira faca inovagao de um
tipo sem fazer do outro. Em ambas as vertentes, a frequéncia da inova¢ao declarada na
fileira ultrapassa os valores médios da industria transformadora nacional, respetivamente
29% e 33% (Grafico 4.9). Nesta vertente, destacam-se as industrias dos equipamentos
informaticos, equipamento para comunicacdes e produtos eletrénicos e dticos, a industria
do tabaco e a industria dos produtos farmacéuticos, onde dois tergos, ou mais, das
empresas afirmam ter realizado algum tipo de atividade de inovagao.
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Gréfico 4.9 — Empresas com atividades de inovagdo na industria transformadora
portuguesa, 2018

IndUstrias alimentares o=
Industria das bebidas ]
Industria do tabaco i
Fabricacdo de téxteis
IndUstria do vestudrio ~—— :
Couro mmwms .
Madeira e cortica —— :
Pasta e papel
Imp. e rep. suportes gravados
Coque, petrol. refinados
Produtos quimicos
Produtos farmacéuticos
Borracha e mat. plasticas
Outros prod. min. ndo metalicos ]
Metalurgicas de base :

Prod. metalicos, exceto maqg. e equipamentos

Equip. informaticos, eletrénicos e dticos
Equipamento elétrico :
Ntcleo duro : )

Veic. automoveis e componentes

Outro equipamento de transporte
Mobilidrio e colchdes

Qutras ind. transformadoras

Rep., man. e inst. mag. e equipamentos ————

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

I Inovagdo de Produto [ Inovagdo de Processo

~~~~~~~~~~~ Ind. Transf. - Produto = = = Ind. Transf. - Processo

Fonte: Inquérito Comunitério a Inovagao (CIS) e Eurostat.

O Luxemburgo, onde praticamente todas as empresas do ntcleo duro da fileira afirmam
ter desenvolvido atividades de inovacdo do produto (94,1%), lidera, nesta matéria, a lista
dos estados-membros (Grafico 4.10). Seguem-se Malta e Alemanha, onde cerca de dois
tercos das empresas introduziram inovagdes ao nivel do produto. Apesar do destaque que
o nucleo duro da FTP assume nesta vertente dentro da industria transformadora nacional,
Portugal ainda se encontra abaixo da maioria dos seus congéneres europeus, embora acima
de paises como a Polénia ou a Espanha. Em Portugal, como em todos os paises europeus,
a inovagdo de produto é mais frequente no nucleo duro da Fileira das Tecnologias de
Produgao do que no conjunto da industria transformadora.
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Gréfico 4.10 — Empresas com atividades de inovagdo de produto e processo na UE28
(ntcleo duro e industria transformadora), 2018
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Fonte: Eurostat.
Nota: Apenas sdo apresentados os paises com informagao disponivel.

A posicao de Portugal é semelhante no que respeita a inovagao de processo: com 46,5% das
empresas a dizerem ter efetuado inovagdes deste tipo, Portugal encontra-se no dltimo terco
desta tabela, embora a frente de paises como a Poldnia ou a Espanha. Alemanha, Chipre e
Malta lideram a tabela dos paises onde uma mais elevada percentagem de empresas do
nucleo duro da fileira dizem ter introduzido este tipo de inovagdes, com valores proximos
dos 70%. No extremo oposto, a Roménia, com apenas 5,5%, fica muito atrds de qualquer
outro pais. Finalmente, é de notar que a excecao de dois paises (Bélgica e Roménia), as
empresas do nicleo duro também introduzem mais atividades de inovagao de processo do
que a média da industria transformadora de cada pais.

Nesta comparagao internacional, é necessario ter em conta que se esta perante resultados
obtidos por inquiri¢do as empresas: os valores apresentados correspondem a percentagem
dos inquiridos que dizem ter feito inovagdes, sem que seja feita qualquer ponderagao do
grau de inovagdo alcancado ou da sua relevancia econémica. Estas percentagens ajudam a
caraterizar as estratégias empresariais predominantes na FTP de um dado pais, como se
pretende neste capitulo, mas ndo sdo um bom indicador da importancia do pais em matéria
de inovagdo na fileira. Note-se que grande parte dos paises em que uma maior
percentagem das empresas da fileira diz ter efetuado inovagdes de produto ou processo
(por exemplo, Chipre, Malta, Croacia e Lituania) se encontram também entre aqueles que,
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no Grafico 3.8, se verificou apresentarem menor contributo da FIP para o valor
acrescentado da industria transformadora. Nao se pode, alias, excluir que as inovagdes que
as empresas desses paises declaram estar a efetuar correspondam a um processo de
recuperacao face ao que se verifica nos mercados internacionais, mais do que a inovagdes
na fronteira tecnoldgica. Ainda assim, a posigao relativamente desfavoravel de Portugal
neste grafico ndo pode ser motivo de satisfagao.

4.3. Recursos humanos: habilitacoes e qualificagoes

O perfil dos recursos humanos requerido pelo ntuicleo duro das tecnologias de produgao
implica niveis de exigéncia e de conhecimentos superiores a muitas das restantes industrias
transformadoras, o que torna os processos de recrutamento mais desafiantes e se reflete no
nivel de habilita¢gdes do pessoal das empresas. Com efeito, a percentagem de empregados
com ensino secundario, pds-secundario e, principalmente, com ensino superior nas
empresas da fileira € bastante superior a média da industria transformadora como um
todo, ao contrério do que sucede nos niveis de habilitagdes mais baixos (Grafico 4.11).

Grafico 4.11 - Niveis de habilitacdes dos empregados, 2019
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Dentro da industria transformadora nacional, o nticleo duro da Fileira das Tecnologias de
Produgao € o terceiro com maior percentagem de trabalhadores com ensino superior (22%
em 2019, cinco pontos percentuais acima do peso destes trabalhadores em 2014), sendo
apenas superado pelas industrias farmacéuticas (CAE 21) e pelas indtstrias de produtos
petroliferos e quimicas (CAEs 19 e 20) (Grafico 4.12).

4 Os Quadros de Pessoal agregam as informagdes das CAE 26, 27 e 28, pelo que nesta andlise se esta

a admitir que o perfil dos recursos humanos nestas industrias é semelhante.
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Gréfico 4.12 — Empregados com ensino superior na industria transformadora por CAE,
2014 e 2019
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Fonte: GEP (Quadros de pessoal).

Em consonancia com o maior grau de qualificagdo dos recursos humanos, as categorias
profissionais associadas a cargos de maior responsabilidade quadros médios e superiores;
encarregados, contramestres, e chefes de equipa e profissionais altamente qualificados)
assumem maior relevancia nos quadros de pessoal da fileira, e em industrias préximas, do
que na média da industria transformadora (Grafico 4.13).

Grafico 4.13 — Niveis de qualificagdes dos empregados, 2019
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5. Desempenho recente

O desempenho recente da fileira portuguesa das tecnologias de produgao,
quer ao nivel econdomico-financeiro das suas empresas, quer da
competitividade da fileira nos mercados internacionais € o objeto deste
capitulo.

5.1. Desempenho empresarial

Ao longo da ultima década, as empresas do nucleo duro da fileira apresentaram
sistematicamente resultados liquidos positivos e com uma tendéncia crescente. O primeiro
ano representado no Grafico 5.1, 2009, foi precisamente aquele em que o resultado liquido
agregado foi mais reduzido, apenas 47 milhdes de euros. Nos anos seguintes, deu-se um
rapido crescimento e, em 2014, o resultado aproximou-se da barreira dos 200 milhdes que
ultrapassou em 2016. Em 2018, o nticleo duro estabeleceu um maximo de 325 milhoes de
euros de resultado liquido, tendo o ano de 2019 sido marcado por uma quebra deste valor
para cerca de 175 milhdes de euros.

Grafico 5.1 — Evolugao dos resultados liquidos das empresas da fileira, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

Comparando apenas os anos inicial e final desta série, o ntiicleo alargado passou de um
resultado de 576 milhoes de euros em 2009, para 731 milhdes, em 2019, o valor mais elevado
da década. Este periodo deve, no entanto, dividir-se em dois, com uma forte tendéncia de
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quebra do resultado entre 2009 e 2014%, seguida de uma, ainda mais forte, recuperagao nos
anos seguintes.

Durante o periodo de crise econémica mais acentuada, entre 2009 e 2012, os resultados
liquidos das empresas industriais da fileira assumiram especial relevancia no conjunto da
industria transformadora portuguesa, tendo chegado a representar, em 2012, mais de 20%
do total (Grafico 5.2), valor muito superior ao peso da fileira no volume de negocios e no
valor acrescentado bruto da industria transformadora. Nesse ano, o peso dos resultados da
fileira no total de resultados liquidos da economia portuguesa atingiu também um maximo
de 10%, mais do dobro do seu peso no volume de negocios e valor acrescentado. Nos anos
seguintes com a normalizacdo da situagdo noutros setores, estes valores recuaram
significativamente, para depois voltarem a subir. Os resultados liquidos do total das
empresas da fileira estabilizaram, nos trés anos mais recentes, em redor dos 3,6% do total
da economia portuguesa e o resultado liquido das empresas industriais da fileira
representou, em 2019, 7,5% do total da industria transformadora. Nos tltimos trés anos, o
contributo da fileira para a rendibilidade da indtstria transformadora e da economia
portuguesa tem excedido o seu contributo para o volume de negdcios, mas tem ficado
aquém do seu peso no valor acrescentado.

Grafico 5.2 - Peso dos resultados liquidos das empresas da fileira na industria
transformadora e na economia portuguesa, 2009-2019
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Fonte: INE (2021).

De acordo com os quadros do setor publicados pelo Banco de Portugal, o resultado liquido
médio das empresas do nticleo duro da fileira registou um ligeiro decréscimo, de 2014 para
2019, tendo passado de 152 para 132 mil euros (-2,7%), apesar de, no mesmo periodo, o
volume de negdcios ter aumentado 1,5% (Tabela 5.1). O crescimento das vendas nao foi
suficiente, no entanto, para acompanhar a subida em 4,9% dos gastos com o pessoal,
resultando numa deterioragao da rendibilidade. Ainda assim, o resultado liquido obtido

® Em 2014, o nadleo alargado apresentou mesmo um resultado liquido total negativo, devido fundamentalmente
as outras atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (CAE 749) e a fabricagao de motores, geradores
e transformadores elétricos (CAE 2711),
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pela empresa média da fileira (132 mil euros) é muito superior, quase o dobro, ao
conseguido pela empresa média da industria transformadora nacional (70 mil euros). De
assinalar, no entanto, que, no conjunto da industria transformadora, o resultado tem vindo
a aumentar, ao contrario do ocorrido na Fileira das Tecnologias de Producao.

Ao nivel do balango (Tabela 5.2), é possivel verificar que a empresa média do nucleo duro
da fileira apresenta um valor de ativo que excede em mais de um ter¢o o da empresa média
da industria transformadora (2,9 milhdes de euros, contra 2,2 milhdes) e que este
diferencial se tem acentuado. E também possivel constatar que o diferencial se deve
integralmente ao superior investimento das empresas do nucleo duro em ativo corrente,
uma vez que tém até menos ativo ndo corrente do que a empresa média da industria
transformadora.

Tabela 5.1 — Demonstracdo dos resultados simplificada das empresas, 2014 e 2019

Nucleo duro Industrias transformadoras

CAGR CAGR

2014 2019 20142019 2014 2019 2014-2019

Vendas e servigos prestados 2007 2160 1,5% 1864 2203 3,4%
CMVMC 1108 1059 -0,9% 1150 1326 2,9%
FSE 405 425 1,0% 331 389 3,3%
Gastos com o pessoal 346 439 4,9% 253 319 4,8%
EBITDA 303 264 -2,7% 143 203 7,2%
EBIT 229 174 -5,3% 72 108 8,5%
EBT 205 163 -4,5% 42 91 16,9%
Resultado liquido 152 132 -2,7% 28 70 19,7%

Fonte: Banco de Portugal. Nota: Valores médios em milhares de euros.

Tabela 5.2 — Balango simplificado das empresas, 2014 e 2019

Ntcleo duro Industrias transformadoras
CAGR CAGR
2014 2019 20142019 2014 2019 20142019

Ativo 2339 2933 4,6% 1954 2 155 2,0%
Ativo nio corrente 741 972 5,6% 945 1015 1,4%
Ativo corrente 1598 1961 4,2% 1009 1140 2,5%
Capital proprio 1159 1758 8,7% 780 916 3,3%
Passivo 1180 1175 -0,1% 1174 1239 1,1%
Passivo nao corrente 344 388 2,4% 415 455 1,8%
Passivo corrente 836 787 -1,2% 759 784 0,7%

Fonte: Banco de Portugal. Nota: Valores médios em milhares de euros.

Quanto a sua estrutura de financiamento, as empresas do nticleo duro estao mais bem
capitalizadas do que as da industria transformadora, apresentando niveis de capital
proprio superiores e a crescerem mais rapidamente do que estas outras.
Consequentemente, as empresas do nicleo duro apresentam autonomia financeira mais
elevada do que as da industria transformadora (Tabela 5.3). A nivel do capital alheio, os
dois agregados empresariais apresentam uma propor¢ao semelhante de passivo nao
corrente no total de passivo, cerca de um terco. O custo médio dos financiamentos obtidos
€ um pouco inferior nas empresas do nticleo duro que apresentam também menor pressao
financeira.
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Em 2019, os dois grupos de empresas apresentaram rendibilidade do capital préprio muito
semelhante (7,5% e 7,6%, respetivamente), mas com uma evolugdo e composi¢do muito
diversas. De facto, em 2014, a rendibilidade do capital préprio média das empresas do
nucleo duro era de 13,1%, enquanto a da industria transformadora era de apenas 3,6%, mas
nos cinco anos seguintes a primeira caiu acentuadamente, enquanto a segunda aumentou,
tornando-se praticamente iguais. Esta melhoria da posi¢do relativa da indastria
transformadora passou por uma melhoria da rendibilidade das vendas, que subiu de 1,5%
para 3,2%, enquanto a do nucleo duro caiu de 7,6% para 6,1%, por um aumento da rotagao
do ativo, que melhorou de 95,8% para 100,9%, enquanto a do nticleo duro caiu de 85,3%
para 73,7%, e por um menor crescimento da autonomia financeira, que aumentou apenas

2,6 pontos percentuais, contra os 10,4 ocorridos no ntuicleo duro.

Tabela 5.3 — Racios de desempenho econdémico-financeiro das empresas, 2014 e 2019

Nucleo duro Industrias transformadoras
Variacao Variacao

2014 2019 2014-2019 2014 2019 2014-2019
Rotacao do ativo 85,3% 73,7% -11,7 p.p. 95,8% 100,9% 52 p.p.
Autonomia financeira 49,5% 59,9% 104 p.p. 39,9% 42,5% 2,6 p.p.
Liquidez geral 191,2% | 249,1% 57,9 p.p. 133,0% | 145,3% 12,3 p.p.
Financiamentos obtidos o o o o
(percentagem do passivo) 342% | 41,6% | 7App. | 486% | 472% | -L4pp.
Custo dos financiamentos o o o o
obtidos 5,9% 2,4% -3,6 p.p. 5,3% 3,0% 2,4 p.p.
Pressdo financeira 7,9% 4,4% -3,5p.p. 21,2% 8,5% -12,7 p.p.
E:;‘pd:izlshdade dos capitais | 1500 | ys% | Sepp. | 36% 76% | 4,0pp.
‘If:::;:lhdade liquida das | o 61% | -Lapp. | 15% | 32% | 16pp.
EBITDA em percentagem do | .10 | 1550 | 59pp | 77% 9,2% 15 pp.
volume de negdcios

Fonte: Banco de Portugal. Notas: Valores médios. Liquidez geral = ativo circulante / passivo de curto prazo;

autonomia financeira = capital proprio / ativo; pressao financeira =

gastos de financiamento / EBITDA;

rentabilidade dos capitais proprios = resultado liquido / capitais proprios; rentabilidade liquida das vendas =
resultado liquido / vendas e servigos prestados.

Ainda quanto a indicadores de rendibilidade, o EBITDA do nucleo duro diminuiu
enquanto o da industria transformadora aumentou, mas, em 2019, o primeiro continuava
a ser mais elevado.

Finalmente, no que respeita a produtividade a evolugao recente do nticleo duro da fileira
tem acompanhado a tendéncia geral da industria transformadora. Embora a produtividade
das empresas do ntcleo duro, medida pelo VAB por trabalhador (35,4 mil euros em 2019)
seja consideravelmente superior a da industria transformadora (30,2 mil euros), o seu
crescimento, ao longo da década, foi praticamente idéntico: 29% para as empresas da
industria transformadora e 30% para as do nticleo duro da fileira.

A evolucdo média da fileira esconde, no entanto, uma forte heterogeneidade entre os seus
subsetores. A fabricagdo de maquinas e de equipamentos para uso geral (CAE 281) destaca-
se dos restantes setores, com um valor acrescentado de quase 40 mil euros por trabalhador,
em 2019. A produtividade deste subsetor apresenta, no entanto, fortes oscilagdes, sem uma
tendéncia de evolucao bem definida. Dentro deste setor, a fabricacdo de rolamentos, de
engrenagens e de outros 6rgaos de transmissao (CAE 2815) e a fabricagdo de motores e
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turbinas, exceto motores para aeronaves, automodveis e motociclos (CAE 2811), apresentam
os valores acrescentados brutos por trabalhador mais elevados, respetivamente, 46 e 44,9
mil euros, embora, no ultimo caso, com uma quebra de 54% nos ultimos cinco anos. A
fabricagdo de maquinas e de tratores para a agricultura, pecudria e silvicultura (CAE 283)
€ a Unica atividade do nucleo duro que gera um VAB por trabalhador inferior ao da
industria transformadora portuguesa.

De assinalar, por fim, que as empresas do nucleo duro da fileira praticam uma
remuneracdo média bastante mais elevada (17,4 mil euros) do que a industria
transformadora (14,4 mil euros). Assim acontece, alids, em todos os subsetores do nucleo
duro, com excecdo da fabricacdo de maquinas e de tratores para a agricultura, pecuaria e
silvicultura (CAE 283) que apresenta um valor praticamente idéntico ao da industria
transformadora. Nesta vertente, destaca-se a fabricagao de maquinas-ferramentas, exceto
portateis (CAE 284) com uma remuneragao média superior a 19,1 mil euros por
trabalhador, refletindo um crescimento de quase 31% nos tltimos dez anos. As restantes
atividades do nucleo duro apresentaram também taxas de crescimento deste indicador
superiores a 20% ao longo da ultima década (Grafico 5.3).

Grafico 5.3 - Remuneracao média por trabalhador nas empresas do nticleo duro da fileira,
2009-2019
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Fonte: INE (2021). Notas: 281: Fab. de maq. e de equip.s para uso geral; 282: Fab. de outras maq. para uso geral;
283: Fab. de magq. e tratores para agricultura, pecudria e silvicultura; 284: Fab. de maq.-ferramentas, exceto
portateis; 289: Fab. de outras magq. e equip. para uso especifico.

I 5.2. Desempenho nos mercados internacionais

O nucleo duro da Fileira das Tecnologias de Producdo apresenta uma forte orientagao
exportadora: de acordo com o INE (2021), em 2019, 67,9% das vendas das empresas cuja
atividade econémica principal é a fabricacio de maquinas e equipamentos (CAE 28)
tiveram como destino os mercados internacionais, bem acima dos 51% registados na
industria transformadora como um todo (Gréafico 5.4).
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Gréfico 5.4 — Orientagao exportadora do nticleo duro da FTP por CAE, 2014-2019
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Fonte: INE (2021) (Estatisticas da Produgao Industrial).
Nota: Informagao em falta para alguns CAEs.

Naturalmente, ao nivel das empresas e dos subsetores, ha dentro da fileira uma
consideravel heterogeneidade quanto a orientagao para os mercados externos, destacando-
se a fabricagdo de motores e turbinas, exceto motores para aeronaves, automoveis e
motociclos (CAE 2811) e a fabricagdo de maquinas para as industrias téxtil, do vestuario e
do couro (CAE 2894), ambas com uma orienta¢do exportadora superior a 90%. Os
subsetores mais voltados para o mercado nacional, entre aqueles para que ha informacao
disponivel, sdo a fabricagdo de maquinas e equipamento de escritério, exceto
computadores e equipamento periférico (CAE 2823) e a fabricagdo de maquinas para a
metalurgia (CAE 2891) que, ainda assim, exportam cerca de 30% das suas vendas.

Dentro do nticleo duro da fileira, nos ltimos cinco anos, o maior crescimento médio anual,
quer das vendas, quer das exportagdes, foi registado pelas maquinas para as industrias do
plastico e da borracha (CAE 2896), sendo também de destacar o forte crescimento das
exportagdes de maquinas para a metalurgia (CAE 2891) (Grafico 5.5). Em sentido inverso,
verifica-se que o aumento da vocacdo exportadora da fabricagdo de motores e turbinas,
exceto motores para aeronaves, automoveis e motociclos (2811) foi obtido a custa de uma
diminui¢do do valor das vendas superior (em valor absoluto) a diminui¢ao do valor das
exportagoes. Este foi mesmo o tnico subsetor que registou uma quebra das vendas totais
nos ultimos cinco anos, sendo acompanhado em termos de redugao nas exportagdes totais
apenas pela fabricacdo de maquinas para as industrias extrativas e para a construgao (CAE
2892) e pela fabricagao de equipamento nao doméstico para refrigeracéo e ventilagao (CAE
2825).
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Grafico 5.5 — Crescimento das vendas e exportagdes nos subsetores nucleares da fileira por

CAE, 2014-2019
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Fonte: INE (2021) (Estatisticas da Produgao Industrial). Nota: Informagao em falta para alguns CAEs.

As exportagdes portuguesas de produtos da Fileira das Tecnologias de Produgao foram,
em 2020, de 2,4 mil milhdes de euros, valor quase idéntico ao maximo histdrico atingido
em 2018 (Grafico 5.6). Desde o inicio do século, as exportacdes de produtos da fileira mais
do que triplicaram, tendo aumentado a uma taxa média anual de 6%. Mesmo em 2020,

apesar da grave crise economica decorrente da pandemia de COVID-19, registaram um

ligeiro aumento (0,8%).

Grafico 5.6 — Exportagdes e importagdes portuguesas de produtos da FTP, 2001-2020
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).
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Grafico 5.7 — Contributo dos produtos da FTP para o comércio externo portugueés, 2001-
2020
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

As importagOes de produtos da fileira sao mais sensiveis a conjuntura econémica do que o
conjunto das importagdes nacionais de mercadorias. Consequentemente, como se pode
observar no Grafico 5.7, a percentagem que os produtos da fileira representam no total de
importagdes portuguesas apresenta alguma oscilagdo, entre menos de 5% e mais de 6%. No
entanto, desde 2012, este indicador tem apresentado uma tendéncia de crescimento que
nao foi sequer interrompida pela pandemia de COVID-19: em 2020, as importagdes de
produtos da FTP representaram 5,9% das importagdes nacionais de mercadorias, o valor
mais elevado da ultima década. O contributo dos produtos da fileira para as exportagdes
portuguesas que, até 2013, rondava os 3% nos anos mais recentes tem apresentando
tendéncia de crescimento, tendo atingido um maximo histérico de 3,9% em 2020.

Gréfico 5.8 — Contributo de Portugal para o comércio internacional de produtos da FTP,
2001-2020
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

Gréfico 5.9 — Indice de Vantagem Comparativa Revelada de Portugal no comércio
internacional de produtos da FTP, 2001-2020
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

Outra referéncia para a avaliacdo da relevancia da FTP portuguesa € o seu peso no valor
global do comércio externo destes produtos. Como se pode verificar, as exportagdes
portuguesas sao uma parcela crescente, embora reduzida, das exporta¢des mundiais, tendo
passado de 0,16% para 0,25% do total, entre 2001 e 2020, com parte significativa deste
crescimento a ocorrer nos ultimos quatro anos. O peso de Portugal nas importagdes
mundiais tem também crescido nos anos mais recentes, mas em 2020 continuava
substancialmente abaixo dos valores registados no inicio do século (Grafico 5.8).

Os produtos da Fileira das Tecnologias de Producgdo tém um peso nas exportagdes
portuguesas inferior ao que alcancam no total mundial, originando um indice de
Vantagem Comparativa Revelada inferior a unidade. No entanto, este indicador tem vindo
a aumentar gradualmente e atingiu, em 2020, um maximo de 0,6 (Grafico 5.9), o que indica
uma paulatina alteragdo da estrutura das exportagdes em favor de produtos com maior
incorporagao tecnologica, como sao os da FTP.

Apesar deste notavel crescimento das exportagdes, Portugal apresenta saldo comercial
negativo nos produtos da fileira. De facto, embora oscilando acentuadamente em fungao
do impacto da conjuntura econdmica no investimento empresarial, as importagdes
excedem sistematicamente as exportagdes, tendo sido, em 2020, de 4 mil milhdes de euros.

O saldo comercial portugués de produtos da fileira estd representado no Grafico 5.10,
sendo notdrias as suas muito fortes oscilagdes. O saldo comercial registou uma forte
melhoria entre 2008 e 2012, em virtude da contragdo das importagdes decorrente da grave
crise econdmica entdo vivida, mas voltou a acentuar-se com a recuperac¢ao econdmica dos
anos seguintes. Nos ultimos dois anos, especialmente em 2020, registou-se uma nova
contragao significativa das importagdes, permitindo uma melhoria consideravel do saldo
comercial.
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Desde o inicio do século, a média anual do saldo comercial de produtos da fileira foi de -1,7
mil milhdes de euros, precisamente o valor registado em 2020, ndo sendo evidente
nenhuma tendéncia de evolugao bem definida. Ja a taxa de cobertura das importacdes pelas
exportagdes tem mostrado uma tendéncia de melhoria, tendo terminado o periodo
representado no Grafico 5.10 em 59%, quando era de apenas 26% em 2001. No entanto, o
maximo desta variavel, 69%, ocorreu em 2013, tendo-se depois registado alguma
degradacdo, fungao do acréscimo de importagdes associado a recuperagao econdmica, s6
invertida nos dois anos mais recentes.

Grafico 5.10 — Saldo comercial e taxa de cobertura de Portugal para os produtos da FTP,
2001-2020

W 0 100%
AN O g N O N0 DHDO A N M < 1NN O™~ 0 O O

& O 00 0 00000 d oo dod ddo dd

0 O O O O O O O O OO0 OO0 OO0 OO o o o O

= NN NN NCSNSNSNSQS

= -500 80%

=
-1 000 60%
-1 500 40%
-2 000 20%
-2 500 0%

e Sa|do Comercial e=m==Taxa de Cobertura

Fonte: ITC — Trade Map (2021).

5.2.1. Estrutura geografica do comércio externo portugués

A estrutura geografica fundamental das exporta¢des portuguesas de produtos da FTP é
bastante estavel (Gréfico 5.11). Em 2020, os cinco principais destinos de exportacao foram
Espanha (24,0%), Alemanha (22,1%), Franca (8,8%), Reino Unido (5,6%) e Angola (4,5%).
Em conjunto, estes destinos receberam quase dois tercos das exportagoes da fileira,
proporgao semelhante a registada nos vinte anos anteriores. Nas tltimas duas décadas, os
EUA, por cinco vezes, todas até 2006, e a Argélia, Mocambique e a Venezuela, uma vez
cada um, foram os tinicos paises a “intrometer-se” pontualmente nesta lista.
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Grafico 5.11 - Principais destinos das exportagdes portuguesas de produtos da FTP, 2001-
2020
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

O principal elemento de variabilidade na estrutura geografica das exportagdes é a
importancia relativa de Espanha e Angola. Entre 2006 e 2015, Angola recebeu sempre mais
de 10% das exportacodes da fileira, tendo atingido um maximo de 24,6%, em 2009, ano em
que foi mesmo o seu principal destino. No entanto, desde 2015, a sua importancia relativa
tem vindo a diminuir e, em 2020, foi de apenas 4,5%, o valor mais baixo desde o inicio do
século. A Espanha tem uma evolugdo quase inversa, estando a sua importancia relativa a
crescer desde 2013, quando atingiu um minimo de 11%. Em 2020, quase um quarto (24%)
das exportagdes portuguesas da FTP foram dirigidas para aquele pais, que foi o seu
principal destino, ultrapassando a Alemanha.

O peso relativo dos restantes trés paises é mais estavel. A Alemanha ¢é sistematicamente
um dos principais destinos das exporta¢des portuguesas, com uma quota que, nos ultimos
vinte anos, oscilou entre 17,9% e 27%. As quotas dos mercados francés e britanico rondam
habitualmente 10% e 5%, respetivamente. O peso do mercado britanico nas exportagoes
nacionais parecia, no entanto, apresentar, desde 2011, uma lenta tendéncia de crescimento
que foi interrompida em 2020, ano marcado pela ocorréncia simultanea da pandemia de
COVID-19 e do Brexit.

A Tabela 5.4 apresenta informagao mais detalhada sobre os vinte principais destinos das
exportagdes portuguesas de produtos da FTP. Em termos percentuais, o crescimento das
exportagdes portuguesas da fileira foi particularmente forte para a Roménia (789,1%),
Meéxico (497,7%) e Republica Checa (352,0%), mas as exportagdes anuais ndo atingem 25
milhGes de euros para nenhum deles. Angola foi o tinico destes vinte mercados para onde
as exportagOes portuguesas diminuiram na ultima década. Nos tultimos dois anos, destaca-
se a evolugao positiva para Espanha, que lhe permitiu ascender a posigao de principal
destino das exportagdes portuguesas.
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Tabela 5.4 — Principais destinos das exportagdes portuguesas de produtos da FTP, 2010-
2020

Var. Var. Var.
2010 2018 2019 2020 2010-2020 | 2018-2019 | 2019-2020

Espanha 220 396 509 570 159,0% 28,4% 12,1%
Alemanha 307 602 522 525 71,1% -13,4% 0,6%
Franca 119 250 237 208 75,4% -5,4% -12,1%
Reino Unido 44 102 149 132 200,1% 45,8% -11,0%
Angola 205 176 141 107 -47,7% -20,0% -23,7%
EUA 35 72 63 73 109,0% -12,8% 16,0%
Holanda 17 55 46 52 206,1% -16,4% 12,6%
Italia 33 42 43 50 49,9% 2,7% 15,5%
Argélia 28 67 46 40 41,7% -31,5% -12,4%
Marrocos 22 27 33 38 72,9% 24,5% 13,3%
Poldnia 12 36 33 35 201,6% -8,6% 5,8%
Brasil 18 22 26 32 75,8% 19,0% 22,8%
Bélgica 14 27 37 29 106,9% 38,0% -22,2%
Suécia 7 18 16 27 267,6% -14,4% 75,0%
Suica 7 28 26 25 275,8% -7,7% -4,2%
Roménia 3 22 24 24 789,1% 6,9% 0,4%
China 7 22 25 21 185,0% 14,6% -16,0%
Mocambique 18 20 22 20 13,2% 8,2% -7,8%
México 3 22 16 18 497,7% -25,3% 8,5%
Chéquia 4 7 8 16 352,0% 9,5% 109,2%
Outros paises | 221 385 332 329 49,0% -13,9% -0,9%
Total 1343 | 2399 | 2352 | 2371 76,5% -2,0% 0,8%

Fonte: ITC — Trade Map (2021).
Notas: Valores em milhdes de euros.

A estrutura geografica das importagées de produtos da fileira € um pouco mais
concentrada e ainda mais estavel do que a das exportagdes: os cinco principais mercados
de origem representaram, em 2020, quase trés quartos do total e, ao longo dos tltimos vinte
anos, mantiveram praticamente inalteradas as suas posigdes relativas (Grafico 5.12).

A Espanha ¢ indiscutivelmente o principal fornecedor de Portugal em produtos da FTP,
com uma quota que, na tltima década, tem rondado os 28% (em 2020, 28,2%). Segue-se-lhe
a Alemanha, com uma quota ligeiramente abaixo dos 20%. No inicio do século, a Italia
tinha uma importancia semelhante a da Alemanha, mas tem vindo a perder gradualmente
quota e, em 2020, representou apenas 13,7% do total de importagdes. Também a Franga,
que surge na quarta posigao, tem vindo a perder quota, tendo passado de 10%, em 2001,
para 6,6%, 2020. Em contrapartida, a quota da China tem vindo a aumentar, tendo passado,
no mesmo periodo, de 0,6% para 5,8%, o que lhe permitiu ascender da décima-quinta para
a quinta posicdo, entre as origens das importagdes portuguesas. Nas posigdes seguintes,
surgem, também de forma bastante estavel, Bélgica, Holanda e Reino Unido. Embora com
um peso bastante diminuto no total, a Repuiblica Checa, a Turquia e a Taildndia, sdo trés
paises que, nos ultimos anos, tém ascendido rapidamente na hierarquia dos fornecedores
de Portugal, estando, em 2020, na nona, décima-segunda e décima-terceira posicao.



CEGEA centro de estudos de gestdo e economia aplicada | 51

Grafico 5.12 — Principais origens das importagdes portuguesas de produtos da FTP, 2001-
2020
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

5.2.2. Os produtos da FTP transacionados internacionalmente

A Fileira das Tecnologias de Producao é extremamente diversificada, o que se reflete no
grande ntimero de produtos e servigos que sdo transacionados internacionalmente. O
Grafico 5.13 apresenta a evolucdo das exportagdes portuguesas dos cinco ‘produtos’ da
fileira — definidos ao nivel da “posi¢ao” do Sistema Harmonizado — mais exportados por
Portugal. Em conjunto, em 2020, estes cinco produtos representaram metade (50,6%) das
exportagdes portuguesas da fileira, mas até 2018 essa percentagem era da ordem dos 40%.
Como se pode verificar, os cinco produtos estao integrados no Capitulo 84 do Sistema
Harmonizado (Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e instrumentos
mecanicos, e suas partes).

Ao longo das tultimas décadas, os produtos da fileira mais exportados por Portugal foram,
habitualmente, as ‘torneiras, valvulas e dispositivos semelhantes’ (SH 8481). No entanto, o
seu peso no total, que chegou a rondar os 20%, entre 2004 e 2006, tem vindo a declinar
gradualmente e, em 2020, foi de 11,6%, o mais baixo dos ultimos vinte anos. A segunda
posicao nas exportagdes portuguesas era usualmente ocupada pelas ‘bombas de ar ou de
vacuo, compressores e exaustores’ (SH 8414), que, em 2020, representaram 9,1%, embora
em certos anos ultrapassadas pelas ‘maquinas e aparelhos mecanicos com fungao propria’
(SH 8479). Na quarta posi¢do surgiam geralmente os ‘aparelhos, dispositivos ou
equipamentos de laboratério’, com quotas anuais na ordem dos 5% do total. Esta
ordenagao habitual dos principais produtos exportados foi alterada, nos tltimos trés anos,
devido ao fortissimo crescimento das exportagdes de ‘centrifugadores’ (SH 8421) que
passaram de 2,9% das exportagdes da fileira, em 2017, para 17,6%, em 2020.
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Grafico 5.13 — Principais produtos da FTP exportados por Portugal, 2001-2020 (posi¢des do
Sistema Harmonizado)
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

Notas: 8414 - Bombas de ar ou de vacuo, compressores de ar ou de outros gases e ventiladores; exaustores para
extragdo ou reciclagem, com ventilador incorporado, mesmo filtrantes; 8419 - Aparelhos, dispositivos ou
equipamentos de laboratério, mesmo aquecidos eletricamente (exceto os fornos e outros aparelhos da posi¢ao
8514), para tratamento de matérias por meio de operagdes que impliquem mudanga de temperatura, tais como o
aquecimento, cozimento, torrefacdo, destilagdo, retificacdo, esterilizacdo, pasteurizagao, estufagem, secagem,
evaporagao, vaporizagao, condensagao ou arrefecimento, exceto os de uso doméstico; aquecedores de agua nao
elétricos, de aquecimento instantaneo ou de acumulagdo ; 8421 - Centrifugadores, incluindo os secadores
centrifugos, aparelhos para filtrar ou depurar liquidos ou gases; 8479 - Mdq. e aparelhos mecanicos com fungao
propria, nao especificados nem compreendidos noutras posi¢des deste Capitulo; 8481 - Torneiras, valvulas
(incluindo as redutoras de pressao e as termostaticas) e dispositivos semelhantes, para canalizagdes, caldeiras,
reservatorios, cubas e outros recipientes.

As exportagOes dos produtos da posigao 8421 do Sistema Harmonizado passaram de 59
milhdes de euros, em 2017, para 416 milhdes, em 2020, ou seja, aumentaram 602%. Este
aumento extraordinario prende-se quase exclusivamente com as exportagdes de ‘aparelhos
para filtrar ou depurar gases (exceto para a separagao de isotopos, assim como, filtros de
entrada de ar para motores de ignicdo por faisca ou por compressao)’ (SH 8421.39) que,
naquele periodo, cresceram de 16 para 350 milhdes de euros, como se pode observar no
Grafico 5.14. Esta variacao de 334 milhoes de euros excede ligeiramente o crescimento total
das exportagdes da fileira, no mesmo periodo, implicando que, globalmente, as
exportagdes dos restantes produtos da fileira registaram um ligeiro declinio nos ultimos
trés anos.
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Grafico 5.14 - Exportagdes portuguesas de produtos da posicao 8421 do Sistema
Harmonizado, 2001-2020

400

350 842139

Milhdes €

300

250

200

150

100

Outros
50

0

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Fonte: ITC - Trade Map (2021).
Notas: 842139 - Aparelhos para filtrar ou depurar gases (exceto para a separagao de isétopos, assim como, filtros
de entrada de ar para motores de ignigao por faisca ou por compressao).

As importacdes de produtos da fileira sdo bastante mais diversificadas do que as
importagdes: os cinco produtos — ao nivel da “posi¢do’ do Sistema Harmonizado — mais
importados para Portugal foram responséaveis, em 2020, por pouco mais de um ter¢o das
importagdes totais, e geralmente por menos, em anos anteriores. No entanto, é possivel
constatar que os produtos que Portugal mais importa coincidem, em grande medida, com
aqueles que mais exporta.

O Gréfico 5.15 mostra que as ‘mdaquinas e aparelhos de ar condicionado’ (SH 8415),
correspondentes, em 2020, a 5,9% das importa¢des nacionais da fileira, sdo o tnico dos
cinco principais produtos importados que ndo figura igualmente entre os cinco mais
exportados. Tal como as exportagOes, as importagdes portuguesas eram habitualmente
lideradas pelas ‘torneiras, valvulas e dispositivos semelhantes” (SH 8481), neste caso com
uma quota da ordem dos 8%. As ‘maquinas e aparelhos mecénicos com fungao propria’
(SH 8479) e as ‘bombas de ar ou de vacuo, compressores e exaustores’ (SH 8414), com
quotas, respetivamente, de 6,3% e 5,5%, encontram-se igualmente entre os produtos mais
importados. Mas, também tal como aconteceu nas exportagdes, a ordenacdo habitual dos
produtos mais importados foi perturbada, nos ultimos trés anos, por um fortissimo
crescimento das importacdes de ‘centrifugadores’ (SH 8421), que passaram de 4,3% do
total, em 2017, para 10,5%, em 2020, tornando-se o tipo de produto mais importado. Sempre
a semelhanca do que aconteceu com as exportagdes, este crescimento prende-se
maioritariamente com as importagdes de ‘aparelhos para filtrar ou depurar gases (exceto
para a separagao de isdtopos, assim como, filtros de entrada de ar para motores de ignicao
por faisca ou por compressao)’ (SH 8421.39) que, naquele periodo, passaram de 42 para 254
milhdes de euros.
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Grafico 5.15 — Principais produtos da FTP importados por Portugal, 2001-2020 (posigoes
do Sistema Harmonizado)
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Fonte: ITC - Trade Map (2021).

Notas: 8414 - Bombas de ar ou de vacuo, compressores de ar ou de outros gases e ventiladores; exaustores para
extragdo ou reciclagem, com ventilador incorporado, mesmo filtrantes; 8415 - Maq. e aparelhos de ar
condicionado, contendo um ventilador motorizado e dispositivos proprios para modificar a temperatura e a
humidade, incluindo as maq. e aparelhos em que a humidade ndo seja regulavel separadamente; 8421 -
Centrifugadores, incluindo os secadores centrifugos, aparelhos para filtrar ou depurar liquidos ou gases; 8479 -
Ma4gq. e aparelhos mecanicos com fung¢ao propria, nao especificados nem compreendidos noutras posi¢des deste
Capitulo; 8481 - Torneiras, valvulas (incluindo as redutoras de pressao e as termostéticas) e dispositivos
semelhantes, para canaliza¢des, caldeiras, reservatdrios, cubas e outros recipientes.



6. Medidas prioritarias para o
incentivo a renovacao e
reconversao dos sistemas de
producao das empresas

Depois da caraterizacdo da situagdo e desempenho recente da fileira
portuguesa das tecnologias de produgdo, este capitulo final apresenta um
conjunto de medidas tendentes a renovagdo e reconversdo dos sistemas de
producao das empresas nacionais.

Mesmo tendo perdido peso no PIB, nas duas tltimas décadas, a indtstria transformadora
portuguesa mantém um lugar central na estruturacdo da atividade produtiva e, em
particular, na dinamizagao da investigacdo, desenvolvimento e inovagao. Essa importancia
forja-se a partir de um tecido industrial diversificado, integrando desde os setores ditos
tradicionais aos de alta intensidade tecnoldgica, em que emergem cadeias de valor e
empresas, nacionais e multinacionais, competitivas e inovadoras. A Fileira das Tecnologias
de Producao (FTP) assume, nesse todo e nessa dinamica, um papel central que, como se
referiu, tem vindo a ser cada vez mais patente e reconhecido.

A manutengdo de uma industria forte e competitiva sé sera sustentavel através do efetivo
desenvolvimento e valorizagdo de competéncias, capacidades e conhecimentos nos
dominios dos métodos, tecnologias e processos avancados de fabrico e, consequentemente,
pela manutencdo de uma FTP inovadora. Em geral, a historia e a prospetiva apontam para
que:

. As tecnologias de produgao constituiram, constituem e constituirdo uma area
estratégica: quem domina as tecnologias de produgao, influencia a evolugao
da industria;

. O desenvolvimento de tecnologias de produgao inovadoras tem um duplo
efeito na competitividade da economia: no proprio setor das tecnologias de
producao e nos setores utilizadores (pela inova¢ao nos processos);

. E um setor com um elevado potencial de geracio de alto valor acrescentado e
intensivo em tecnologia, em que a Europa continua a ser lider mundial e no
qual Portugal ja detém competéncias e presenga internacional assinalavel.

Acresce, ainda, que muitas das tecnologias desenvolvidas nestas areas sdo horizontais
(multissectoriais) pelo que os investimentos efetuados beneficiam um universo alargado
de setores e empresas, tornando-os um instrumento privilegiado para a promogao do
desenvolvimento econdmico e regional.
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Este conjunto de razdes tornam a FTP um elemento central de uma estratégia estruturante
para a industria portuguesa, justificando, do nosso ponto de vista, o que poderiamos
designar como uma parceria publico-privada, cujo eixo central seriam um conjunto de
medidas no ambito da I&D, inovagao e promogao da adogao de tecnologias avangadas de
produgdo, mas que poderia integrar outras medidas menos idiossincraticas ainda que
igualmente relevantes.

6.1. Medidas no ambito da I&D e inovacao e promocao
da adocao de tecnologias avancadas de producao.

A 10 de margo de 2020, a Comissao Europeia apresentou a nova estratégia para auxiliar a
industria europeia a liderar a dupla transi¢do para a neutralidade climatica e para a
lideranga digital, contemplando:

. A nova politica industrial para a Europa®, estabelecendo um conjunto de agdes
para suportar todos os stakeholders da industria europeia, incluindo pequenas
e grandes empresas, start-ups inovadoras, centros de investigacao, provedores
de servigos, fornecedores e parceiros sociais;

. A estratégia para as PME para uma Europa digital e sustentavel, direcionada
para a redugao da burocracia e para apoiar as PME no acesso e estabelecimento
de negdcios, no contexto do mercado Unico e, para além deste, no acesso a
financiamento e na transi¢ao verde e digital.

De forma a garantir a lideranca industrial europeia, a nova politica industrial aponta a 3
prioridades chave: (1) manutencdo da competitividade mundial da industria europeia, (2)
tornar a Europa climaticamente neutra em 2050 (transi¢ao ecolédgica) e (3) assegurar o
futuro digital da Europa (transi¢do digital). Estas prioridades encontram reflexo nos
programas geridos diretamente pela Comissdo Europeia, assim como nos programas
nacionais, cofinanciados por fundos europeus, incluindo o Plano de Recuperacdo e
Resiliéncia.

A transicdo verde, digital e competitiva € assumida como prioritaria, possibilitando um
adequado enquadramento para a promog¢ao de mecanismos de incentivo a renovagao e
reconversao dos sistemas de producao.

Portugal tem tido um conjunto de programas e sistemas de incentivo a I&D e inovagao,
operacionalizado através de um vasto portefdlio de instrumentos dirigidos as diversas
fases do ciclo de inovacao.

Tal situagdo fica bem evidente olhando-se para os instrumentos que fizeram parte do
Portugal 2020, esperando-se que a grande maioria dos mesmos, salvo adequadas

éComissdo Europeia, Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions — A New Industrial Strategy for Europe, Comissao
Europeia, margo 2020 (https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-eu-industrial-strategy-march-
2020 en.pdf). Posteriormente atualizada em maio de 2021: Comissao Europeia, Communication from the
Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of
the Regions — Updating the 2020 New Industrial Strategy: Building a stronger Single Market for Europe’s Recovery,
Comissao Europeia, maio 2021 (https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/communication-industrial-strategy-

update-2020_en.pdf)
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adaptagdes, venham a ser transpostos para o Portugal 2030”. Sendo o alinhamento com as
estratégias de especializagdo inteligente uma obrigatoriedade para a concretizagdo dos
investimentos em I&D e Inovagao, sera fundamental assegurar que as tecnologias de
produgdo avangada continuem a assumir um posicionamento chave e prioritdrio nestas
estratégias, de forma a garantir-se enquadramento nos programas constituintes do
Portugal 2030, em particular nos programas tematicos “Inovagdo e transi¢do digital” e
“Acao climatica e sustentabilidade”, assim como nos diversos programas regionais. O
Plano de Recuperacdo e Resiliéncia, pelos pilares em que assenta, também podera
possibilitar um conjunto de intervengdes pertinentes, nomeadamente na sua dimensao
“Resiliéncia”, na sua componente “Capitalizagdo e Inovagdo Empresarial”, na dimensao
“Transigao Climatica”, na sua componente “Descarbonizacdo da Industria” e na dimensao
“Transi¢ao Digital”, na sua componente “Empresas 4.0”.

6.1.1. Iniciativas estruturantes para a I&D e inovacao

No ambito das medidas de incentivo para I&D e inovagao, torna-se prioritaria a definicao
de planos de agdo estruturantes, congregadores de conjuntos organizados e coerentes de
projetos, os quais, visando a renovagao e reconversao dos sistemas de produgdo das
empresas, venham a focar-se nos desafios horizontais da industria transformadora,
nomeadamente os associados a transi¢do verde, digital e competitiva.

Considerando-se as megatendéncias indeléveis na industria transformadora, apresentam-
se, seguidamente, alguns dominios tematicos considerados pertinentes e passiveis de
congregar programas estruturantes direcionados para as tecnologias de produgao:

. Customiza¢do de produtos e producdo de proximidade: contemplando a
renovagao e reconversao de sistemas de produgao que explorem (i) a
capacidade de produzir de forma eficiente, em ambientes “build to order” e
“one of a kind”, com capacidade de resposta rapida e garantindo uma efetiva
resiliéncia, (ii) a capacidade de configurabilidade e adaptabilidade dos
sistemas integrantes, nomeadamente ao nivel dos layouts, das tecnologias e
das capacidades necessdrias para garantir eficacia na adaptagao as
necessidades do mercado, (iii) tecnologias de “digital twin”, robotica
adaptativa, logistica interna adaptativa, manufatura aditiva e estacdes de
montagem apoiada em tecnologias AR/VR, suportando a otimizacdo das
operagdes industriais e (iv) a capacidade de operacionalizar modelos de
producao distribuidos com propdsito de se assegurar o desiderato de
produgao junto ao ponto de consumo;

. Producao adaptativa, colaborativa e competitiva: contemplando a renovagao
e reconversao de sistemas de produgao que (i) possibilitem a transformagao
ciber-fisica da fabrica, linha de produgao ou maquina-ferramenta, com vista a
criagdo de ambientes de trabalho hibridos, de elevada precisdo e otimizados
em tempo-real, considerando os niveis de produtividade e de bem-estar do
operador, (ii) tirem partido do potencial da digitalizagdo, incluindo a
robotizacdo e a requalificacdo de bens de equipamento, (iii) suportem a

o Portugal 2030 materializa o Acordo de Parceria a estabelecer entre Portugal e a Comissao Europeia, fixando
os grandes objetivos estratégicos para a aplicacao, entre 2021 e 2027, do montante global de 24.182 M€, do Fundo
Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER), do Fundo Social Europeu + (FSE+), do Fundo de Coesao, do
Fundo de Transigao Justa (FTJ) e do Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos, das Pescas e da Aquicultura
(FEAMPA).
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aplicagdo de solugdes baseadas em realidade Aumentada/Virtual, “Digital
Twins” e “Gamificacdo”, para melhorar a percegdo e orientar a intervencao,
incrementando a produtividade e eficacia dos trabalhadores (iv) prevejam a
aquisicao de dados, por via de sensores biométricos, solugdes de rastreamento
3D de movimento, sistemas hapticos e visdo por computador, assim como a
incorporagao de modelos de dinamica multicorpo e a utilizagao de inteligéncia
artificial, no processamento de dados;

Potenciacdo de modelos de negdcio e solu¢des para uma industria circular:
contemplando a renovagdo e reconversao de sistemas de produgao que (i)
possibilite uma gestdao mais eficiente, circular e integrada dos recursos nos
processos industriais (Materiais, Energia, Ativos Produtivos e Recursos
Humanos), (ii) preveja a incorporagdo tecnoldgica, visando a integragao
horizontal e vertical da cadeia de valor e das cadeias de abastecimento, (iii)
potencie solugdes que visem a implementacao de modelos de servitizagao e
analitica industrial sobre a eficiéncia de recursos e processos, incluindo
avaliacdo do ciclo de vida dos produtos, sistemas e servigos industriais,
tirando partido da elevada digitalizagao dos sistemas industriais;

Sistemas de producdo interoperaveis, inteligentes e auténomos:
contemplando a renovagdo e reconversdo de sistemas de produgdo que (i)
amplie a capacidade de visibilidade, transparéncia, previsibilidade e
autonomia, em sistemas de produgao de produtos complexos, nomeadamente
através de capacidades de identificagao e de resolucdo de problemas e eventos
de disrupgdo de forma auténoma e a incorporagao de solugdes baseadas em
conceitos de “Industrial Internet of Things” e tecnologias 5G;

Novas tecnologias para a producdo e utilizacdo de materiais avancados:
contemplando a renovagdo e reconversdo de sistemas de producdo pela
incorporagao de novas tecnologias de processo possibilitando, por exemplo,
(i) a implementacdo integrada e customizada de novas abordagens de
processamento de solu¢gdes mono ou multimateriais mais leves, mais
resistentes, mais circulares e de elevado valor acrescentado e (ii) a utilizagao
combinada de tecnologias de produgdo avangadas, ferramentas multiprocesso
e/ou de elevada complexidade, sistemas de inspecdo in-line, de automagao e
controlo adaptativo e de ferramentas de apoio a decisao;

Eficiéncia na utilizacio de recursos e integracdo direta de energias
renovaveis nos processos de produgido (descarbonizag¢do): contemplando a
renovagao e reconversao de sistemas de produgdo, visando a introducdo de
solugdes tecnoldgicas e ferramentas inovadoras que permitam aumentar a
eficiéncia na utilizagdo de recursos, reduzir o consumo de energia e as
emissOes de gases com efeito de estufa dos processos industriais, contribuindo
assim para a descarbonizagdo dos processos produtivos;

Plataformas para a servitizacdo e negocio industrial eletrdnico: prevendo o
desenvolvimento de plataformas de negodcio eletréonico B2B e B2C
especializadas para o setor industrial, facultando, por exemplo, (i) processos
de customizag¢do dos produtos de acordo com as necessidades dos clientes,
através de processos de co-design e configuragdo de produtos (p.e. maquinas
ou equipamentos), (ii) o acesso a redes logisticas que permitam agilizar as
tarefas logisticas de movimentagdo dos produtos até aos clientes finais e (iii) a
integracdo dos sistemas de produgao com estas plataformas.
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Adicionalmente, face aos objetivos de renovacgao e reconversao dos sistemas de produgao
das empresas, os projetos a serem promovidos deverao:

. apontar ao desenvolvimento e, simultaneamente, a demonstracao de solugdes,
podendo ter na sua base uma qualificacdo de resultados de projetos de
investigacao cientifica ja realizados;

. corresponder a desafios de setores utilizadores, contemplando consdrcios
completos e possibilitando a criacdo de praticas continuadas de colaboragao
entre empresas da fileira das tecnologias de produgao e empresas de setores
utilizadores;

. tirar partido das caracteristicas de transversalidade das tecnologias de
produgao (incluindo as tecnologias digitais), para desenvolver solugdes
inovadoras com prazos, riscos e custos mais reduzidos, e promover a sua
fertilizacdo cruzada pela sua implementa¢do em diversos setores industriais.

Os instrumentos de suporte a serem considerados deverdo ainda permitir uma
flexibilizacdo na sua implementagdo, prevendo diferentes tipologias de projetos
empresariais, nomeadamente (i) projetos de grande dimensdo como agendas
mobilizadoras, a semelhanca das previstas no Plano de Recuperacdo e Resiliéncia, ou
projetos mobilizadores, em linha com a modalidade prevista no Portugal 2020, mas
também (ii) projetos mais direcionados, explorando desenvolvimentos e instalagdes
piloto em empresas de setores utilizadores e nichos tecnoldgicos e de mercado.

Em particular, face aos objetivos preconizados, poder-se-ia prever, ainda, medidas e
instrumentos facilitadores que potenciem a ligacao destes projetos de I&D e Inovacio a
projetos de investimento produtivo, nomeadamente através da constitui¢ao de “vias-
verdes”, mais céleres, e/ou através de majoragdes (seja ao nivel das taxas de financiamento,
seja ao nivel da sua valorizagdo nos critérios de mérito) para projetos de investimento
sequentes e associados a replicagdo a escala dos resultados, linhas piloto e demonstradores
financiados por programas nacionais para a 1&D e Inovagao.

6.1.2. Iniciativas complementares no quadro da adocao e difusdo de tecnologias
avancadas

Um elemento pertinente, no quadro da renovacao e reconversao dos sistemas de produgao
das empresas, relaciona-se com a adogao de tecnologias avangadas, seja pelas empresas da
fileira, permitindo a qualificagdao tecnologica das solugdes que desenvolvem, seja pelas
empresas utilizadoras, dos mais diversos setores da industria, facultando a adequada
endogeneizagao dessas tecnologias no seu sistema de producao. Neste contexto particular,
¢é fundamental ter presente as motivagdes e barreiras na adogao de tecnologias avangadas,
seja ao nivel das empresas da fileira, fornecedores de tecnologias de producao, seja ao nivel
das empresas da industria transformadora, utilizadores das tecnologias de produgao. A
figura seguinte® ilustra, de forma expressiva, os elementos centrais em questao.

8 Adaptado de Comissao Europeia, An analysis of drivers, barriers and readiness factors of EU companies for adopting
advanced manufacturing products and technologies, EC GROW, FhG, IDEA Consult, ITIA, VTT, 2017
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Figura 6.1 - MotivagOes e Barreiras a Adogao de Tecnologias Avangadas de Fabrico
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A nivel das motivagdes facilmente se identifica: a reducdo de custos de produgao e lead
times, o incremento da qualidade dos produtos, o aumento da produtividade e eficiéncia e
eficaicia da sua for¢a de trabalho e seus processos, o aumento do portefélio de
produtos/solugdes, por via de solugdes de maior valor acrescentado e distintivas face a
concorréncia e o acesso a mercados e nichos de especializagao.

No entanto existem obstdculos a alargada integragao e adogao destas tecnologias digitais e
avangadas de produgao.

Do lado dos fornecedores destas tecnologias, identificam-se como obstaculos: (1) a
maturidade das tecnologias, implicando necessidades ao nivel de competéncias, de acesso
a capacidades e infraestruturas de desenvolvimento e teste, entre outras; (2) insuficiéncia
de recursos e meios de financiamento para o desenvolvimento e difusao pelo mercado das
solugdes; (3) a gestdo das expetativas, proximidade e percecao das necessidades/desafios
especificos dos seus clientes; (4) acesso a nichos de mercado inovadores.

Do lado da industria transformadora, utilizadores de tecnologias de produgao,
identificam-se como barreiras: (1) a dificuldade em avaliar o desempenho, impacto efetivo
e retorno do investimento (e assim condicionando a decisdo de investimento); (2) os
elevados custos associados a implementagao, adogao e endogeneizagao destas tecnologias
e a insuficiéncia de fontes de investimento e financiamento; (3) a escassez de recursos
humanos qualificados que permitam a adequada endogeneizacao pelas empresas destas
tecnologias; (4) outras barreiras associadas as proprias dinamicas de mercado.

Esta realidade vem permitir a identificacdo de dominios de intervencdo e requer uma
priorizacdo, ao nivel da promocao e incentivo a renovagao e reconversao dos sistemas de
producao das empresas.

Propde-se enquanto prioritarios: (1) o refor¢o da intervencao dos polos de inovagdo digital
(“Digital Innovation Hubs”) de orientagdo industrial, (2) a densificacdo de projetos
demonstradores direcionados para as tecnologias de produgao e (3) a implementacio, em
projetos nacionais, de sistemas de financiamento em cascata (“cascade funding”)
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direcionados para o desenvolvimento e implementagao de tecnologias de producdo
avangadas, reunindo os seus fornecedores e empresas utilizadoras.

No que concerne ao refor¢co da intervencdo de polos de inovacdo digital (“Digital
Innovation Hubs”) direcionados para a industria, enfatiza-se a sua atuagdo em 4 dominios
chave: (1) Suporte ao Teste antes do Investimento (“Test before Invest”), (2)
Desenvolvimento de Competéncias e Formagao, (3) Apoio a procura de financiamento e
(4) Dinamizagao do ecossistema de inovag¢ao (promovendo a ligacdo entre entidades de
apoio tecnologico, empresas fornecedoras de tecnologias e empresas da industria
transformadora). Pelas suas fungdes, estes “hubs” serdo atores muito relevantes na
facilitagao da transigao digital. Nao obstante o processo de reconhecimento nacional de
polos de inovagdo digital j4 estar concluido’, os mecanismos de incentivo e de
financiamento da sua atividade ainda nado estdo no terreno, urgindo por isso a sua
operacionalizagao.

O instrumento projetos demonstradores fez parte do Sistema de Incentivos as Empresas,
na tipologia de investimento Investigacdo e Desenvolvimento do Portugal 2020.
Incorporam atividades de implementacao de demonstradores de tecnologias avangadas e
de linhas-piloto, as quais, partindo de atividades de 1&D concluidas com sucesso, visam
evidenciar, perante um publico especializado e em situagdo real, as vantagens econémicas
e técnicas das novas solugdes tecnoldgicas que ndo se encontram suficientemente validadas
do ponto de vista tecnoldgico para utilizagdo comercial. Permitiam, neste contexto,
suportar, de modo complementar, intervengdes visando a renovagdo e reconversao de
sistemas de produgdo de empresas. Adicionalmente, reunindo consdrcios completos
(desenvolvedores, tomadores das tecnologias e empresas utilizadoras) com instalagdes em
Portugal, potenciardo neste processo a incorporagao de tecnologias nacionais na renovagao
e reconversao dos sistemas produtivos. Reitera-se a sugestao da possibilidade de
associagao destes projetos a projetos de investimento produtivo sequentes, assegurando-
se desta forma condigdes adequadas para a efetiva adogao destas solugdes e tecnologias,
pela replicacdo a escala, no seio do sistema de producgao das empresas, das solugdes
desenvolvidas.

O financiamento em cascata também designado por “cascade funding” (ou por financial
support to third parties) é um mecanismo, previsto pela Comissao Europeia, utilizado para
distribuir fundos publicos, através de projetos, a fim de suportar beneficidrios terceiros
(externos a estes projetos), na adogao ou desenvolvimento de inovagdes. Este método de
financiamento visa simplificar os procedimentos administrativos, através de um esquema
de candidatura leve e favoravel as PME, ao possibilitar que alguns projetos financiados
pela UE possam dedicar parte do orcamento aprovado, para financiar pequenos projetos
de entidades terceiras, os quais sdo selecionados através da publicagdo de avisos a
apresentacao de propostas. Foi introduzido, no seu formato atual, pela primeira vez pela
Comissao Europeia no Horizonte 2020. As entidades terceiras cujos projetos sao aprovados
recebem este “financiamento em cascata” através do estabelecimento de um contrato
acessorio (“sub-grant agreement”) com o consdrcio do projeto financiado pela EU. Os
consorcios dos projetos originais, que preveem este mecanismo, permanecem 0s
responsaveis perante a Comissdo Europeia pelo apoio financeiro prestado a terceiros.

? A data de redagao do presente documento. Esta, no entanto, ainda a decorrer o processo de selecao, pela
Comissao Europeia, dos polos de inovagao digital que irdo integrar a rede Europeia de Digital Innovation Hubs,
do Programa Europa Digital.
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Implementados pelos consdrcios dos projetos que assim o preveem, sao procedimentos
concursais mais leves, do ponto de vista burocratico, direcionando-se a projetos de curta-
média duragdo e, como tal, prevendo montantes de financiamento mais modestos, por
comparacgao aos montantes de financiamento dos projetos Horizonte 2020, mas, ainda
assim, relevantes para a tipologia de iniciativas que se propdem dinamizar e apoiar. Sao
implementados através daquilo que se designam por Open Calls, i.e. concursos abertos,
competitivos e que tém uma dimensao europeia. Poderdo direcionar-se a diferentes tipos
de objetivos, permitindo, por exemplo, apoiar pilotos, demonstragdes e/ou experiéncias
com determinadas tecnologias, alargando a participacao de outras entidades as iniciativas
do projeto original e suportar a prestacao de servigos a PME em dominios tecnoldgicos
relacionados, entre outros.

Apesar do sucesso de implementagdo a nivel europeu, infelizmente este tipo de
instrumentos ainda ndo tem paralelo a nivel nacional. Devido a sua flexibilidade e
caracteristicas, devera constituir-se como um dos instrumentos prioritarios a dinamizar
para a criagao de bases para a difusdo da adogao de tecnologias avangadas de fabrico, em
particular, no quadro da reconversao e renovacao dos sistemas de produgdo das empresas.

6.2. Iniciativas para a difusao e adocao de boas praticas

Como ja foi referido, as agdes de demonstragdo podem ser um poderoso instrumento na
pedagogia empresarial. O “ver para crer” sempre fez parte da maneira de pensar e agir de
muitos decisores empresariais, mais avessos ao risco, mais propensos a serem seguidores
do que lideres. Nada de particularmente grave: a histéria empresarial estd pejada de
exemplos de “fast seconds” que, eventualmente, se tornaram nos grandes vencedores, e
posteriores lideres, da competigao empresarial. Em Portugal, ha varios exemplos em que
as agdes de demonstragao contribuiram para dar densidade e conjunto a uma dinamica de
inovagdo a que, inicialmente, faltava essa dimensao e escala. Se bem conduzido, esse
processo podera permitir, ndo apenas uma melhoria nas condi¢des de oferta como, pela
adogdo maciga dessas novas tecnologias, criar uma nova procura da qual possa emergir
uma nova oferta de matriz, agora, nacional. Nao se trata de efabulagdes: algumas empresas
da FTP sdo tributarias de processos como os contornos acabados de tragar.

Importa, contudo, que as agdes de demonstracdo sejam adequadamente desenhadas,
preparadas e executas, submetidas ao propdsito ultimo de serem um elemento espoletador
de um upgrade na oferta, seja em processo, em produto, ou em ambos, e ndao uma mera
operacao de show-off ou de turismo tecnoldgico. O simples voluntarismo pode servir para
se dizer que se faz, mas pouco efeito terd. Fazer bem implica tempo, pessoas competentes
e focadas na tarefa e os recursos adequados.

O que se disse na sec¢ao anterior, é detalhe suficiente no que diz respeito as agdes de
demonstragdo que tenham, digamos assim, uma dimensdo mais tecnoldgica e/ou de
inovagdo. Mas a nossa proposta tem um ambito, e ambicdo, mais alargados. Como se disse,
Portugal tem um problema de produtividade. Enquanto nao o resolvermos nao havera
maneira de resolvermos, de uma forma sustentada, a diferenca no nivel de vida, por
comparag¢ao com os paises mais avangados.

Quando se procuram as razdes profundas do nosso atraso, pois é disso que estamos a falar,
quase sempre surge, nos lugares cimeiros, a baixa qualificagdo dos trabalhadores. Na
verdade, nao obstante uma recuperacao significativa ocorrida no periodo democratico, ha
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um lastro que ainda perdura. Estatisticamente, reflete-se nos escaldes etarios mais velhos
e, qualitativamente, na pouca importancia que continuou a ser concedida ao investimento
em educacdo e que demorou tempo a ser invertida. A forma como, por vezes, se continua
a enfatizar fendmenos de sobre qualificagao para o trabalho que se desempenha, ou os
casos de desemprego entre licenciados, ignorando a baixissima taxa de desemprego global
entre esse grupo ou o ganho salarial obtido, em média, pelas pessoas mais qualificadas,
ndo tem ajudado. Contudo, como se disse, ha um processo de convergéncia, certamente
mais demorado do que o que seria desejavel, mas que parece inelutavel.

No entanto, para além de olhar para a base da piramide das organizacdes, sera importante
olhar, também, para o seu topo. Quando o fazemos o panorama nao € muito animador,
nem em termos de qualificagdes, nem quanto aos processos adotados na pratica. A miriade
de micro e pequenas empresas existentes ndo ajuda. Para além disso, alguns estudos
internacionais sujeitos a um escrutinio rigoroso, tém demonstrado que os processos
aplicados, mesmo nas nossas médias e grandes empresas, ficam a perder quando
comparados com os paises mais desenvolvidos. Pudéssemos nos ter nessas empresas 0s
métodos e técnicas seguidas nessas outras geografias e, mesmo com as qualifica¢des atuais,
a produtividade melhoraria substancialmente. Felizmente, ndo é preciso ir tdo longe.
Também por cé existem excelentes empresas que ombreiam com as melhores em termos
de processos de gestao: seja na gestao das pessoas, desde o recrutamento e a formagao aos
incentivos, seja no processo de fixacdo de objetivos de curto, médio e longo prazo ou na
coleta de informagdo para acompanhamento e controlo do desempenho, s6 para falar em
algumas dimensoes, as praticas dessas empresas podem, e devem, constituir-se uma
referéncia, uma fonte de aprendizagem pratica. Trata-se aqui, mais uma vez, de abrir
portas, embora agora a um nivel mais seletivo, para quem tem responsabilidades de gestao.
A parceria com institui¢des especializadas na formagdo de executivos permitiria dar
sistematiza¢do ao processo, focar no essencial, numa logica participativa, aberta, flexivel e
nado dogmatica. Envolverd, sempre, pequenos grupos para permitir a proximidade. Exigira
um or¢camento que ndo se compadece com as habituais regras dos processos de formacao.
Estudos de desempenho empresarial demonstram que se trata de um bom investimento,
tao forte é a correlagao entre as boas praticas de gestao e o PIB per capita.

6.3. Iniciativas para a adocao de boas praticas em
matéria fiscal

Como decorre do diagnostico efetuado, mesmo quando ha muitas empresas que ja se
encontram num patamar de capacidade competitiva internacional, ha ainda um longo
caminho a percorrer por muitas outras. Uma parte dos estimulos para a melhoria resulta
de os agentes econdmicos perceberem as vantagens que dai podem decorrer ou, na pior
das hipoteses, da inevitabilidade de o fazerem se quiserem sobreviver. Em todo o caso, nao
obstante esta dimensdo estritamente privada do processo, as politicas publicas tém um
papel a desempenhar, ndo no sentido protecionista, mas no sentido do desenho de
incentivos a modernizagao e transformagao empresarial, na medida das externalidades que
tais processos criam para a economia nacional. No essencial, foi disso que se tratou nos
dois pontos anteriores deste capitulo. Estdao ai em causa a¢des que tém as empresas como
sujeito central, seja individualmente, seja em conjuntos de geometria varidvel, mesmo que
a iniciativa possa provir de organizagdes associativas, mais ou menos formais, como é o
caso do Produtech. As mudancas fundamentais terdo as empresas como protagonistas e
responsaveis ultimos.
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Como se disse, ao Estado ndo se pede protecdo, mas politicas publicas que criem um
quadro que permita que os mais capazes se possam afirmar e, de caminho, elevem o nivel
de vida dos portugueses. Para além de medidas, como as enunciadas atras, que cabem
numa defini¢do, mais ou menos ampla de politica industrial, o0 dominio fiscal merece uma
atencdo especial, por ser aquele em que, aparentemente, ndo se terd sido capaz de
acompanhar iniciativas relevantes de outros paises, nem sequer aproveitar a margem de
manobra concedida pela Comissao Europeia.

6.3.1. O IVA de caixa

O chamado IVA de caixa era uma reivindicac¢do antiga dos empresarios portugueses a que,
em 2013, o governo de entdo acedeu. Ao que é possivel apurar, seja pela limitacdo das
empresas elegiveis, seja pela complexidade burocratica imposta, seja pelas limitagdes
adicionais impostas, nunca houve uma franca adesio ao mesmo, contra todas as
expectativas. Na pratica, parece que existe, mas pouco ou nenhum efeito produz. Situagao
semelhante se passa no IVA nas importagdes. A situagdo era de tal modo iniqua que levou
a que nao poucas empresas fizessem as importagdes, por exemplo no caso da via maritima,
por portos outros portos europeus, prejudicando a atividade portudria nacional e,
objetivamente, retirando receita fiscal. Outras empresas, optaram por criar subsidiarias
noutros paises europeus, para intermediarem o processo, com resultados semelhantes ao
acima enunciado. Em fungado desta evidéncia, foram introduzidas medidas para aproximar
0 nosso regime do praticado noutros paises europeus. Ao que foi possivel apurar, nao
apenas a limitacdo na elegibilidade, como a aparente flexibilidade operacional, entretanto,
concedida, estdao longe de satisfazer os anseios das empresas, ainda que a situagao nao seja
tdo gravosa como a pré-existente. Nestes, como noutros casos, um grupo de trabalho,
integrando elementos do Governo, da Autoridade Tributdria e representantes das
associagOes empresariais, poderia promover um exercicio de benchmarking das praticas
adotadas nos outros paises europeus. Talvez se viesse a concluir que a insatisfagdo nao
tinha razao de ser. Se ndo fosse esse o caso, poder-se-ia tentar transpor para a ordem
juridica nacional, aquelas que fossem consideradas as melhores praticas, sem que fosse
preciso estar a criar, de raiz, nova legislacao.

6.3.2. Financiamento a compra de produtos exportados

Em economia, ha muito que se deixou de analisar a capacidade competitiva dos bens de
consumo apenas pelas suas especificagdes fisicas. O bem passou a ser visto como um
conjunto de atributos, muitos deles imateriais. Compra-se um carro nao apenas pela
poténcia do motor, como também pela seguranga ou conforto e, ainda, pelo design ou pela
marca. A pratica generalizou-se aos servigos: vai-se a um restaurante nao apenas pela
qualidade da comida, mas também pelo ambiente, por estar na moda, para ser visto.

Poderia haver a convicgao de que isto era assim por se tratar de bens e servigos de consumo
final, em que a compra era realizada por nado profissionais. Admitia-se que quando se
tratasse de bens de produgao tal paradigma nao se aplicaria. Quando se compra matéria-
prima ou bens de equipamento relevam as caracteristicas objetivas, as especificagdes
técnicas. Pouco importa se a cor da maquina nao é a do clube do comprador ou nao
combina bem com as das outras ja existentes. A estética subordina-se a técnica. Compra-se
com base na avaliagdo da capacidade de desempenho e da sua relagio com o prego
pretendido. Ignorando situagdes de fraude por parte do vendedor, de incompeténcia do
lado do comprador ou de conluio entre os dois, a transagdo ocorreria num contexto de
objetividade.
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Ainda que assim seja, a evolugao havida na envolvente concorrencial foi forcando a
expansao dos atributos relevantes para a decisdo de compra. A garantia associada, o apoio
técnico e o servigo pos-venda sao, em ndo poucos casos, tdo ou mais relevantes do que as
caracteristicas técnicas do bem, aproximando os mercados de bens de consumo do dos bens
de producao. E, se o mesmo acontecia, desde sempre, com as condigdes de compra
(descontos; faseamento; etc.), o mesmo passou a acontecer com as condi¢des de
financiamento da compra. H4 ja muitos anos que, todos nds, convivemos com a existéncia
de linhas de crédito que facilitam a aquisigao de certos bens de consumo duradouro, desde
os eletrodomésticos até aos automodveis e, em particular, a habitagao. Se, no caso dos bens
de produgdo, o esfor¢o de angariacdo de crédito ficava, maioritariamente, a cargo do
potencial comprador, a medida que a concorréncia se intensificava, nomeadamente com o
aparecimento no mercado de vendedores provenientes de paises com menos tradigdo na
producdo desses bens, a situagdo alterou-se. Num esfor¢o de penetragdo e afirmagao,
empresas desses paises, em estreita articulagdo com o respetivo poder politico, comegaram
a apresentar solugdes integradas de venda em que ao comprador eram oferecidas
condigOes de crédito generosas que, nao poucas vezes, fazem a diferen¢a na decisao de
compra. Confrontados com esta nova dimensao da concorréncia, varios paises foram
criando mecanismos semelhantes, com o intuito de contrariar a desvantagem que tal
“inovacgao financeira” havia criado.

Paralelamente, com o desenvolvimento das cadeias de producao (“supply chains”), tal
como ja referido anteriormente, a prépria Unido Europeia incentivou a criagdo de
mecanismos de financiamento que facilitassem o processamento das transacdes, neste caso
com um foco especial no apoio a montante, isto é, aos fornecedores de bens ou servigos,
muitas vezes com uma dimensao que os expde a um nimero reduzido de compradores.
Reduzir-se-ia, assim, o risco decorrente de terem de “por os ovos (quase) todos no mesmo
cesto”. Dado o posicionamento de muitas das nossas empresas nas cadeias de producao,
talvez esta ndo pareca uma prioridade absoluta. Contudo, ha muitas empresas que, como
¢ caracteristico de uma cadeia de valor, estdao a montante dos EOM, mas a jusante de outros
fornecedores e sera nesta ultima situagdo que o desenvolvimento de instrumentos de
financiamento para o relacionamento a montante se torna necessario.

No entanto, o dominio em que mais se faz sentir a insatisfagdo dos empresarios
portugueses, pelas razdes que acima foram expostos, é o que diz respeito a capacidade para
oferecer condi¢des de crédito aos potenciais compradores internacionais dos nossos
produtos. Tendo em conta que, como se demonstra ja de seguida, alguns dos nossos
concorrentes dispdem dessas solugdes, tal constitui um handicap, tanto mais relevante
quanto estivermos perante mercados fortemente concorrenciais, em que a diferenciagao
nao é tao significativa e o fator prego total (prego propriamente dito mais condigdes de
aquisicao) é mais decisivo.

Que assim € torna-se patente quando se 1€, no caso espanhol, na apresentacao do
instrumento financeiro pelo ICO, o banco promocional de Espanha, “Desde el punto de
vista del exportador, la principal ventaja del sistema CARI - o acrénimo do produto em
causa -estd en el hecho de que éste puede ofrecer a sus potenciales clientes la posibilidad
de encontrar financiacion para la compra de sus bienes y servicios a través de un crédito a
largo plazo y a un tipo de interés fijo, lo que permite conocer de antemano el coste del
endeudamiento y eliminar la incertidumbre ligada a la evolucién del tipo de interés.
Ademas, las condiciones financieras que el exportador esta ofreciendo a su comprador son
similares a aquellas que ofrecen sus competidores, que también disfrutan del beneficio del
apoyo financiero oficial en sus correspondientes paises”. No caso italiano, na entrada que
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a CDP, mais uma vez um banco promocional, “Export Finance”, 1é-se “we offer
competitive financing to your foreign customers for acquiring goods and services from
your company”. Ou, ainda, no caso polaco, quando o respetivo banco promocional (BGK),
anuncia a multiplicidade de instrumentos disponiveis para apoio aos exportadores,
destacando que “credit funds are disbursed directly to Polish exporters. Forign importers
repay the credits directly to BGK or to their bank according to the repayment Schedule
(maximum repayment period is 12 years, depending on the structure of the transaction”.
E, cereja em cima do bolo, o maior banco promocional da Europa e aquele com um histérico
mais longo, o alemao KFW, detalha na entrada “Long-term promotion of German export
transactions” a tradigdo desse tipo de instrumentos que comecaram a ser utilizados em
1951! Essa mesma pagina é, em si, um tratado, explicando as razdes para a evolugao havida
e a necessidade de cada tipologia.

Em Portugal, aparentemente, tera havido um tempo em que a AICEP ofereceu, em
conjunto com a Caixa Geral de Depositos, uma linha com esse propdsito. Na internet
encontrou-se, numa pagina da Portugal Global, ndo datada e, entretanto, retirada, a
referéncia a essa linha. Seria interessante perceber o porqué...

Qualquer que seja a razdo, parece razoavel concluir que um instrumento com o propdsito
de apoiar o financiamento das compras de produtos portugueses por clientes estrangeiros
é uma importante alavanca para que as empresas nao saiam desfavorecidas na
concorréncia internacional. Nos outros paises, esse desiderato é assumido pelo respetivo
banco promocional. Em Portugal, dada a incipiéncia do nosso Banco de Fomento, talvez
fizesse sentido, até pela experiéncia que ja tera havido, que o Governo usasse, ainda que
transitoriamente, a Caixa Geral de Depdsitos para suprir a 6bvia lacuna que prejudica as
empresas portuguesas e a economia nacional.



